
PE
TR

H
AM

ER
N
ÍK
,Z
OO

PR
AH

A

Soví mládě
je světovým
unikátem

V Praze jako v první zoo na světě rozmnožili africkou rybožravou sovu ketupu Pelovu.
Matka sicemládě vyhodila z hnízda, ovšem chovatelům se hopodařilo zachránit.

inzerce

Katyňský masakr
a jeho česká stopa
Smolensk. Město, které dodnes
vzbuzuje emoce. Poblíž se
nachází Katyň, kde zkraje druhé
světové války sovětští vrazi
vybili polskou elitu. Pozdější
expertizu českého profesora
Františka Hájka na místě
zločinu propagandisticky využili
nacisté i komunisté. STRANA 6

Z Brna do kosmu
Máte srdce vesmírného
dobrodruha? Pak právě pro vás
je určena výstava Space Mission
na brněnském výstavišti, která
fanoušky kosmonautiky
provede historií pilotovaných
letů a seznámí je se současnými
a plánovanými misemi.
Expozice se stovkami
originálních exponátů vznikla
ve spolupráci s NASA. STRANY 8 a 9

středa 10. dubna 2024 / č. 69 PRAHA denikmetro



02 středa 10. dubna 2024

Železárny zcela výjimečně otevřely provozy návštěvníkům. ČTK

Další nabídka lázeňských pobytů na

RELAXUJTE

www.msene.cz
*/Uvedená cena je včetně zákonné sazby DPH.

ČOKOLÁDOVÝ VÍKEND
3 dny / 2 noci s plnou penzí a lázeňskou péčí

v Lázeňském resortu nedaleko Prahy a zapomeňte
na stres a uspěchanost všedních dní.

Za cenu od
5.500 Kč/osoba*

čokoládová masáž zad
čokoládový zábal dolních končetin
čokoládová lázeň
parafínový zábal na ruce
saunová oáza, vstup na 120 minut

NECHTE SE HÝČKAT

Senátorům vadí, že
vláda zvýšila limity
hluku z dopravy.

Rachot, který se line ze silnic
a dálnic, může být ještě vyšší
než dosud. Ústavní soud (ÚS)
totiž ponechal vládní naříze-
ní o ochraně zdraví před ne-
příznivými účinky hluku
a vibrací beze změn. Návrh
skupiny 23 senátorů částečně
zamítl, částečně odmítl kvůli
jeho nesprávné formulaci.
Senátorům vadilo zvýšení

hygienických limitů hluku
ze silniční a železniční dopra-
vy v nejbližším okolí obyt-
ných i jiných budov. Také
uváděli, že vláda při tvorbě
nařízení překročila své zá-
konné zmocnění. Právní
úpravu celkově považují za
chaotickou a nevyváženou.
Proti navýšení limitů se

dlouhodobě stavěly desítky
obcí v koridorech význam-

ných dopravních staveb, na-
příklad kolem dálnice D8.
Ústavní soudci převážnou
část návrhu odmítli kvůli
tomu, že senátoři navrhli zru-
šit jen novelizační ustanove-
ní, a nikoliv výsledné znění
nařízení po novelizaci. Tako-
vý postup ale podle ÚS není
možný.
Podle senátorů je smyslem

zákona snižovat hlukovou zá-
těž, nikoliv ji zvyšovat, a při-
spívat ke zdraví lidí, a ne jej
ohrožovat. Nařízení stanovu-
je různé limity pro různé
typy budov ve dne a v noci, zá-
leží také na tom, zda jde o do-
pravní stavby povolené do
roku 2000, anebo později. Li-
mity loni vzrostly v jednotli-
vých kategoriích o pět až
13 decibelů. Například u dál-
nic a silnic umístěných a po-
volených do roku 2000 činil
základní denní hlukový hy-
gienický limit 60 decibelů, od
poloviny loňského roku se
zvýšil na 68 decibelů. ČTK

Podívaná
v železárnách
Muzeum Třineckých žele-
záren a města Třince při-
pravuje speciální interak-
tivní výstavu zaměřenou
na život předků a zajíma-
vosti místní huti. Oslaví
tím 55 let své existence
a zároveň 185. výročí
vzniku Třineckých železá-
ren (TŽ). Železárny u příle-
žitosti výročí výjimečně
vzaly 185 zájemců na pro-
hlídku výroby. O prohlíd-
ku byl velký zájem a kapa-
cita byla brzy naplněna.
Běžně je firma nepořádá.

Šťastlivci měli možnost
vidět odlévání surového
železa na vysoké peci a dal-
ší práci v továrně. ČTK

Auto vjelo do lidí
Osobní vůz včera odpoled-
ne srazil několik chodců
ve frontě na parkovišti
u supermarketu Penny
v Polici nad Metují. Osm
lidí bylo zraněno, a to včet-
ně tří dětí a řidiče vozu.
Jedno z dětí transportoval
do nemocnice vrtulník.
Šofér auta měl podle sta-
rosty Jiřího Škopa zdravot-
ní indispozici a nehodu si
nepamatuje. iDNES

KDY

KDE

pondělí 15. 4., úterý 16. 4. 2024 od 1 d h

Národní dům naVinohradech,
(bývalý dům železničářů - 1. mezipatro),
Náměstí Míru 820/9,
P-2Vinohrady, metro stanice A

VÝKUP ZLATA, STŘÍBRA,
STAROŽITNOSTÍ

a obrazů 17. až 20. stol.

zubní zlato i (nečištěné)
šperky mince a zlomkové

ZLATO:
příbory, tabatěrky
a technické stříbro

sTříbrO:

hOdinky:
náramkové, kapesní
až do roku 1990

až 1500 Kčza gr

10 do 17 h.

ŠPErky:
granátové a briliantové šperky

200 kč
z vykoupeného předmětu
při předložení vydání.

firma h&Š tel.: 776 150 222, 603 505 686

Rámus může
nadále rušit

KRÁTCE

inzerce



03 www.metro.cz

– produkty, jejichž cena byla nejnižší ve srovnání s cenou uvedenou v letácích vybraných obchodních řetězců ke dni tisku letáku 3.4.2024.
Nelze garantovat, že cena produktů označených jako zůstane nejnižší po celou dobu platnosti letáku. Více na www.albert.cz/neporazitelne.

Ceny platí v prodejnách hypermarket Albert od 10.4. do 16.4.2024 nebo do vyprodání zásob v jednotlivých prodejnách. Seznam všech prodejen na www.albert.cz.

22 90
NNNNNEJEEEEENEJNIŽŠÍEJSUPER CENAEJTNEJNIŽŠÍTSUPER CENATNEJNIŽŠÍT37,90 -39%

98 909
NNNNNEJEEEEENEJNIŽŠÍEJSUPER CENAEJTNEJNIŽŠÍTSUPER CENATNEJNIŽŠÍT229r -56%

14 90

12 90

BEZ
APLIKACE

SSNSUPER CENANNSUPER CENANEJSUPER CENAEJCENA ODEJSUPER CENAEJEJSUPER CENAEJCENA ODEJSUPER CENAEJNEJNIŽŠÍŽŠSUPER CENANANASUPER CENACENA ODSUPER CENANCENA ODNNCENA ODNNEJNIŽŠÍSUPER CENANEJNIŽŠÍCENA ODNEJNIŽŠÍSUPER CENANEJNIŽŠÍJNIŽŠÍSUPER CENAJNIŽŠÍCENA ODJNIŽŠÍSUPER CENAJNIŽŠÍJNIŽŠÍSUPER CENAJNIŽŠÍCENA ODJNIŽŠÍSUPER CENAJNIŽŠÍ22,90 -43%

12990

11790

BEZ
APLIKACE

SSNSUPER CENANNSUPER CENANEJSUPER CENAEJCENA ODEJSUPER CENAEJEJSUPER CENAEJCENA ODEJSUPER CENAEJEJSUPER CENAEJCENA ODEJSUPER CENAEJ00S00,90SNSUPER CENAN00,90NSUPER CENANESUPER CENAECENA ODESUPER CENAE00,90ESUPER CENANEJNIŽŠÍCENA ODESUPER CENAE00,9000,9000,90SUP00,90SUPNSUPER CENAN00,90NSUPER CENANU00,90UESUPER CENAECENA ODESUPER CENAE00,90ESUPER CENANEJNIŽŠÍCENA ODESUPER CENAE000S00,90SNSUPER CENAN00,90NSUPER CENANESUPER CENAECENA ODESUPER CENAE00,90ESUPER CENANEJNIŽŠÍCENA ODESUPER CENAENEJNIŽŠÍJNISUPER CENAJNICENA ODJNISUPER CENAJNIJNISUPER CENAJNICENA ODJNISUPER CENAJNINISUPER CENANICENA ODNISUPER CENANI-NISUPER CENANEJNIŽŠÍCENA ODNISUPER CENANI %%%% 00 %%00%NEJNIŽŠÍ 00 %NEJNIŽŠÍŽŠ 00 %ŽŠSUPER CENA 00 %SUPER CENANA 00 %NAR CENA 00 %R CENASUPER CENACENA ODSUPER CENA 00 %SUPER CENACENA ODSUPER CENANCENA ODN 00 %NCENA ODNR CENCENA ODR CEN 00 %R CENCENA ODR CENNEJNIŽŠÍSUPER CENANEJNIŽŠÍCENA ODNEJNIŽŠÍSUPER CENANEJNIŽŠÍ 00 %NEJNIŽŠÍSUPER CENANEJNIŽŠÍCENA ODNEJNIŽŠÍSUPER CENANEJNIŽŠÍIŽŠÍSUPER CENAIŽŠÍCENA ODIŽŠÍSUPER CENAIŽŠÍ 00 %IŽŠÍSUPER CENANEJNIŽŠÍCENA ODIŽŠÍSUPER CENAIŽŠÍIŽŠÍSUPER CENAIŽŠÍCENA ODIŽŠÍSUPER CENAIŽŠÍ 00 %IŽŠÍSUPER CENANEJNIŽŠÍCENA ODIŽŠÍSUPER CENAIŽŠÍ

77 90

64 90

BEZ
APLIKACE

SSNSUPER CENANNSUPER CENANEJSUPER CENAEJCENA ODEJSUPER CENAEJEJSUPER CENAEJCENA ODEJSUPER CENAEJEJSUPER CENAEJCENA ODEJSUPER CENAEJ00S00,90SNSUPER CENAN00,90NSUPER CENANESUPER CENAECENA ODESUPER CENAE00,90ESUPER CENANEJNIŽŠÍCENA ODESUPER CENAE00,9000,9000,9000,90S00,90SNSUPER CENAN00,90NSUPER CENANESUPER CENAECENA ODESUPER CENAE00,90ESUPER CENANEJNIŽŠÍCENA ODESUPER CENAE000S00,90SNSUPER CENAN00,90NSUPER CENANESUPER CENAECENA ODESUPER CENAE00,90ESUPER CENANEJNIŽŠÍCENA ODESUPER CENAE

90
ŽŠÍJNISUPER CENAJNICENA ODJNISUPER CENAJNIJNISUPER CENAJNICENA ODJNISUPER CENAJNINISUPER CENANICENA ODNISUPER CENANI-NISUPER CENANEJNIŽŠÍCENA ODNISUPER CENANI %%%%%%%%00%ŽŠÍ 00 %ŽŠÍŽŠ 00 %ŽŠ NA 00 %NANA 00 %NANA 00 %NANCENA ODN 00 %NCENA ODNNCENA ODN 00 %NCENA ODNNCENA ODN 00 %NCENA ODNŠÍSUPER CENAŠÍCENA ODŠÍSUPER CENAŠÍ 00 %ŠÍSUPER CENANEJNIŽŠÍCENA ODŠÍSUPER CENAŠÍIŽŠÍSUPER CENAIŽŠÍCENA ODIŽŠÍSUPER CENAIŽŠÍ 00 %IŽŠÍSUPER CENANEJNIŽŠÍCENA ODIŽŠÍSUPER CENAIŽŠÍIŽŠÍSUPER CENAIŽŠÍCENA ODIŽŠÍSUPER CENAIŽŠÍ 00 %IŽŠÍSUPER CENANEJNIŽŠÍCENA ODIŽŠÍSUPER CENAIŽŠÍ

Albert
Brokolice
1 ks

Olma Pierot
175 g, 100 g = 8,52 Kč
bez Aplikace / 7,38 Kč Aplikace

Vepřová krkovice
bez kosti – v celku
chlazená, 1 kg

Zewa Toaletní papír
3vrstvý, 16 rolí, 1 role = 8,12 Kč
bez Aplikace / 7,37 Kč Aplikace

Emco
Mysli
500–750 g, 100 g od 10,39 Kč
bez Aplikace / od 8,66 Kč Aplikace

Albert Albert Albert 
BrokoliceBrokoliceBrokolice

NEPORAZITELNÉ

Nejvzácnější
Nové mládě vzácného
nosorožce jávského za-
chytila jedna ze 126 ka-
merových pastí v Národ-
ním parku Ujung Kulon
na ostrově Jáva. Naroze-
ní mláděte nejvzácnější-
ho velkého savce světa
zvyšuje naděje na zá-
chranu tohoto kriticky
ohroženého druhu. Park
je poslednímmístem,
kde ve volné přírodě no-
sorožci jávští žijí.

Kriminalita
v Německu.
Stát přitvrdí
Policie v Německu zazna-
menala v loňském roce
5,94 milionu trestných
činů, což je meziroční
nárůst o 5,5 procenta.
Stát považuje za velký
problém kriminální cho-
vání mladých cizinců.
A přitvrdí. Spolková mi-
nistryně vnitra Nancy
Faeserová prohlásila, že
Německo nebude takové
chování tolerovat a že za-
hraniční pachatelé bu-
dou muset zemi opustit
mnohem rychleji, než je
tomu nyní. Německo je
ovšem dál označované
za jednu z nejbezpečněj-
ších zemí světa. ČTK

KRÁTCE

Tým vědců z Washingtonské
univerzity poprvé v USA
ve venkovních podmínkách
otestoval technologii, která
bymohla s postupemklimatic-
kých změn pomáhat s ochlazo-
váním planety.

Koncept je označovaný jako
cloud brightening (zvyšování
leskumraků) a vychází ze sna-
hy odrážet sluneční světlo v at-
mosféře. Premiérový venkov-
ní pokus uspořádali výzkum-
níci na vyřazené letadlové
lodi kotvící v zálivu u San
Franciska. Na palubu umístili
zařízení připomínající sněžné
dělo, které po spuštění posíla-
lo do vzdálenosti desítek met-
rů jemnou mlhu napodobují-
cí slané mořské aerosoly.

Tým vedený fyzikem Rober-
temWoodem, který se specia-
lizuje na meteorologické pro-
cesy, se snaží zjistit, zda jejich
zařízení dokáže mimo labora-
toř dostatečně stabilně rozpra-
šovat částečky soli o potřebné
velikosti. Bude-li tato fáze
úspěšná, dalším krokem bude
nasazení systému v oblacích
nad oceánem.

Od rozprašování aerosolů
do mraků si experti slibují, že

posílí odrážení slunečního
světla a dočasně tak sníží tep-
lotu v dané oblasti. Výzkum re-
aguje na sílící obavy z člově-
kem způsobovaného oteplová-
ní klimatu. Očekává se, že kli-
matické změny budou prová-

zet mimo jiné stále intenziv-
nější vlny veder.

Přesto se v řadách odborné
veřejnosti setkává i s kritikou.
Expert organizace Green-
peace David Santillo namítá,
že kdyby se metoda odrážení

slunečního záření významně
rozšířila, následky by bylo ob-
tížné nejen předpovídat, ale
také měřit. Nezisková organi-
zace Friends of the Earth ozna-
čuje experimentování s aero-
soly za nebezpečné rozptýle-

ní. Nejlepším způsobem, jak
se vypořádat s klimatickou
změnou, je podle ní rychlý od-
klon od spalování fosilních pa-
liv. V tomto bodě se s ní shodu-
jí i výzkumníci z projektu
úpravy mraků. ČTK

inzerce

„Lesklé mraky“ zbraní proti oteplování



04 středa 10. dubna 2024

Možná to znáte z amerických
filmů. Když hledají detektivo-
vé bývalé studenty dávno do
historie nějaké univerzity, vy-
hledají si ve školní knihovně
publikaci se seznamy a foto-
grafiemi absolventů jednotli-
vých oborů a ročníků. U nás
to nejde.
Pravidla soukromí se nám

nemusejí líbit, ale platí. Urču-
jí je především ta ohledně
GDPR, což je zkráceně Obec-
né nařízení o ochraně osob-
ních údajů. Jedná se o naříze-
ní Evropského parlamentu
a Rady (EU) č. 2016/679 ze
dne 27. dubna 2016 o ochra-
ně fyzických osob v souvislos-
ti se zpracováním osobních
údajů a o volném pohybu
těchto údajů.
Takže když se začne někdo

ohánět diplomem, studiem
na vysoké škole nebo titu-
lem, jen tak se k údajům, zda

opravdu vystudoval to, čím
se chlubí a za co třeba bere
víc peněz, nedostanete. Zvláš-
tě vysoké školy se pravidel
drží striktně. Že byste si vy-
googlovali podle jména a pří-
jmení absolventa, to nelze.
„Takovou databázi nemá-

me, z důvodů GDPR ani mít
nemůžeme. O informace lze
ale žádat na základě oprávně-
ného právního zájmu podle
zákona č. 106 a obrátit se na
studijní odbor,“ vysvětluje Pa-
vel Korelus z rektorátu Zápa-
dočeské univerzity v Plzni.
Ani v Praze neuspějete s žá-

dostí, kdo na škole studoval.
„Žádná veřejná databáze ab-
solventů Právnické fakulty
neexistuje. Je pouze digitální
repozitář v rámci zveřejňová-
ní závěrečných prací Univer-
zity Karlovy,“ říká Miroslav
Stojka, vedoucí studijního od-
dělení pražských práv.

Masarykova univerzita
Brno (MUNI) nabízí také vý-
hradně jen závěrečné práce,
ale v digitalizované formě
jen do roku 2006. „Ověřit si
lze pravost diplomu přes
webovou stránku pravydi-
p l om . c z / s k o l a /ma s a r y -
kova-univerzita,“ informuje
Martina Vlková, ředitelka stu-
dijního odboru MUNI.
Jak si zjišťují údaje v životo-

pise například firmy u no-
vých pracovníků? Uchází se
o práci na důležitém technic-
kém zařízení opravdu ten,
kdo tomu rozumí? „Ověřuje-
me informace v životopise na-
příklad prostřednictvím refe-
rencí. Co se týká diplomů,
víme, že některé instituce na-
bízejí ověření pravosti čísla
diplomu on-line, ne všechny
jsou však do obdobných systé-
mů zapojeny,“ uvádí Patricie
Šedivá, mluvčí T-Mobilu. PH

Trhá vám zub oprav-
dový zubař? Chlubí
se známý vysokoškol-
ským studiem? Ově-
řit si to není snadné.

Magistrou přes postel děkana
soukromé vysoké školy a za
25 tisíc korun. Tak si v nedáv-
no odvysílaném seriálu Sedm
schodů kmoci pomohla hlav-
ní hrdinka Anička. Největší
skutečnou „doktorskou“ afé-
ru zažilo Česko v prosinci
1996. Doplatili na ni přede-
vším absolventi práv a hlav-
ně ti, kteří byli na očích, pře-
devším tehdejší poslanci.

Ukažte diplom, nakázal
parlament
Neoprávněné užívání titulu
JUDr. přimělo například Jana
Kalvodu, místopředsedu vlá-
dy, k rezignaci z hodiny na
hodinu. Jiní pseudodoktoři to-
lik svědomí neměli, drželi se
svých titulů, na které neměli
nárok, a svá poslanecká privi-
legia si ponechali.

Sněmovna tehdy vyhlásila
revizi a poslanci, kteří uvádě-
li v papírech vysokoškolské
vzdělání, museli předkládat
minimálně diplomy. Aféra vy-
svlékla donaha ještě z ra-
kousko-uherského mocnář-
ství zděděnou touhu Čechů
pyšnit se tituly všeho druhu.

U absolventů právnické fakul-
ty neexistovaly před rokem
1989 jiné než doktorské titu-
ly, ale i tymohl absolventi zís-
kat až po napsání dodatečné
doktorské práce a jejím obhá-
jení. Jinak neměli právo dá-
vat si na vizitky nebo na jme-
novky titul JUDr. Jenže v pra-
xi lidé každého člověka
s právním vzdělání oslovova-
li, a stále oslovují, „doktore“,
stejně jako v lékařském pro-
středí.
Nejasnostem se studiem če-

lila kromě Jana Kalvody a dal-
ších „lžidoktorů“ z roku 1996
i řada dalších politiků. Když
propukla aféra s rychlostu-
diem na plzeňských právech
(viz box), jezdili si někteří
státní úředníci a politici pro
diplomy a tituly například až
do Bratislavy. Nebo obhajova-
li práce, které za ně napsal ně-
kdo jiný. Strach z odhalení
byl u nich menší než touha
po titulu a oslovení.
„Uvědomil jsem si to nedáv-

no v nemocnici. Čekal jsem
v čekárně na prohlídku, vy-
lezla sestra a na celou chod-
bu vyvolala, ať jde dovnitř in-
ženýr XYZ,“ dokumentuje na
vlastním zážitku čtenář, kte-
rý si nepřál zveřejnit jméno.
„Kdyby vyslovila jenom

moje příjmení, tak nic neřek-
nu, ale kvůli tomu inženýro-
vi se po mně koukali všichni,
jako bych byl něco extra,“ do-
dává čtenář.

Sestra zubařka nebo falešná
učitelka
Pokud je oslovení i z formál-
ního hlediska v pořádku, ne-
lze toho moc namítat. Horší
je, když se absolvováním vy-
soké školy nebo neexistují-
cím titulem chlubí lidé na-
schvál, aby si dodali vážnosti.
Horší je, když se přes zfalšo-

vané papíry dostanou k práci,
na kterou by jinak neměli ná-
rok. Před čtrnácti lety vyšlo
najevo, že v Praze úspěšně vr-
tala a trhala několik let zuby
žena, které měla pouze vzdě-
lání zdravotní sestry, ale vy-
kázala se zfalšovaným diplo-
mem. Zaměstnavatel si její di-
plom, který jevil znaky nepra-
vosti, důkladně neprověřil.

Na Slovensku také ordino-
val deset let falešný zubař.
Byl jen zubním laborantem,
zařídil si profesionálně vyba-
venou ordinaci. Mnozí pa-
cienti znali pravdu, ale všich-
ni si ho chválili. Ošetřoval
také případy mimo ordinační
hodiny a po odhalení jeho od-
chodu litovali lidé především
proto, že měl až o polovinu
nižší ceny.
Několik českých škol se

setkalo s falešnými učitelka-
mi a ředitelkami. Ty se do po-
zic dostaly také se zfalšova-
nýmdiplomem. Absolventka-
mi magisterského studijního
programu oborů uvedených
na diplomu přitom nikdy ne-
byly. PAVEL HRABICA

Studoval u nás? Jméno vám
říct nesmíme, platí GDPR

JAK A KDE OVĚŘOVAT

Plzeňská práva kdysi
umožnila prominentům
rychlostudium.
Rekordman zvládl pětiletý
obor za deset týdnů.

• Od devadesátých let tu
„studovali“ politici, policis-
té i podnikatelé.

• K titulu JUDr. se například
na této škole dopracoval
i poslanec Marek Benda
(foto). U předchozí baka-
lářské diplomky jen zvětšil
písmo a dosáhl tak na sta-
novenou délku práce. PH

Než se poctiví studenti dopracují k promoci a převezmou diplom,
uběhnou léta, absolvují desítky zkoušek a absolvují státnice. MAFRA

Vysoké školy i veřejné
instituce nabízejí alespoň
částečné ověření.

• Je váš lékař opravdu vystu-
dovaný lékař? Zjistíte to
v registru České lékařské
komory www.lkcr.cz/se-
znam-lekaru.

• Ministerstvo zdravotnictví
nabízí ověření v Národ-
ním registru poskytovate-
lů zdravotních služeb
lkcr.cz/seznam-lekaru.

• Kdo například absolvoval
třeba Filozofickou fakultu
nebo Fakultu sociálních
věd UK, zjistíte ze sezna-
mu diplomových prací.
Digitální depozitář celé
Univerzity Karlovy je na
https://dspace.cuni.cz/.

• Podobně nabízejí ověření
alespon přes diplomovou
práci také ostatní vysoké
školy a univerzity v Česku.

• Jistou možnost ověření
poskytují také stránky
www.pravydiplom.cz.
Stránka nabízí momentál-
ně 758 tisíc diplomů ze
všech univerzit v České re-
publice. Stačí zadat školu
a číslo diplomu. PH

Ve filmu strašil falešný vrchní.
V životě falešní vysokoškoláci

OBLÍBENÁ PLZEŇ
inzerce



05 www.metro.cz

Do jejich země přes vůně a chutě
Na Univerzitě Tomáše Bati ve Zlíně se konal gastrofestival, na kterém
zahraniční studenti nabízeli speciality ze svých zemí. Návštěvníci mohli
ochutnat tradiční jídla například ze Španělska, Francie, Norska nebo
Vietnamu. Hlavním cílem festivalu je sbližování kultur a propojení
místních a zahraničních studentů na UTB ve Zlíně. MET

Firma Petrof ukáže, jak
vzniká a funguje klavír.

V Národním technickém muzeu
v Praze se dnes otevře speciální výsta-
va, která blíže představí slavnou čes-
kou značku klavírů – královéhradec-
kou firmu Petrof. Ke 160. výročí vý-
robce klavírů bude k vidění jeden
z prvních nástrojů, které v roce 1865
vyrobil zakladatel firmy Antonín Pet-
rof, či například pianola z roku 1929,
která díky elektromotorům a pneu-

matické mechanice umožnila zazna-
menávat a přehrávat pianistovu hru.
Na jeden klavír, Magic Egg z roku
2018, si lidé budu moci i zahrát.
„Možná se návštěvník pozastaví

nad tím, proč se zrovna v Národním
technickém muzeu otevírá výstava
klavírů. Klavír není jen mimořádný
hudební nástroj, ale také pozoruhod-
né technické dílo. Kdo opravdu ví,
jak vzniká struna či jaké dřevo se po-
užívá na skříň a víko tohoto nástro-
je?“ říká ředitel muzea Karel Ksandr
k výstavě, která klavír prezentuje
také jako technické dílo. ČTK

Vedle expozice dobových klavírů
se výstava věnuje i technickému
procesu jejich výroby.

• V jednotlivých oddílech projde
návštěvník od kmene rezonančního
smrku přes výrobu rezonanční desky
a litinových rámů, které pomáhají
držet tah strun, až po lakovnu, výrobu
skříně a fungování klávesnice a mecha-
niky. Návštěvníci se seznámí s fungová-

ním klavírové mechaniky také skrze po-
hyblivý model v nadživotní velikosti.

• Petrof od svého založení v roce 1864
vyrobil přes 635 tisíc nástrojů, které
vyváží do 65 zemí světa. Kvůli válce
se tržby firmy prudce propadly.

• Levnější modely bude vyrábět
v Indonésii, ty dražší, tedy většinu
z nich, bude dál vyrábět v Česku. ČTK

2x
ČT

K

Česká legenda
slaví 160 let

KLAVÍR. OD KMENE SMRKU AŽ PO PRVNÍ TÓNY



06 středa 10. dubna 2024

Smolensk. To město
dodnes vzbuzuje
emoce. Poblíž se
nachází Katyň, kde
zkraje 2. světové vál-
ky sovětští vrazi vybi-
li polskou elitu.

Na den přesně před 14 lety si
měli u západoruského Smo-
lenska podat ruce polský pre-
zident Lech Kaczyński a jeho
ruský protějšek Dmitrij Med-
veděv. Cestu ke smíření a rus-
ké omluvě za Katyň zhatil
pád polského vládního letou-
nu TU-154. Tu sobotu
10. dubna 2010 nikdo nepře-
žil. Pro rusko-polské vztahy
to byla pohroma. Otevřely se
rány z druhé světové války,
kdy bylo u Katyně povraždě-
no přibližně 22 tisíc přísluš-
níků polské inteligence a dů-
stojnictva. K tomu došlo
v dubnu a květnu 1940, ale
na odhalení masakru si svě-
tová veřejnost počkala rov-
né tři roky, do soboty
10. dubna 1943.

Odkryté hroby
Vrcholilo válečné šílení. Bylo
nedlouho po bitvě u Stalin-
gradu (srpen 1942 až únor
1943), kde třetí říše dostala fa-

tální políček. Německá propa-
ganda nutně potřebovala do-
ping, který „namíchal“minis-
tr propagandy Joseph Goeb-
bels. Ten si správně vyhodno-
til, že přišel pravý čas zveřej-
nit nález masových hrobů,
které wehrmacht odkryl
20 kilometrů západně od
Smolenska. Na 10. dubna
byla do Katyně sezvána dele-
gace lékařských kapacit ze
zemí poplatných Hitlerovi –
z Maďarska, Finska, z Bulhar-
ska i Protektorátu Čechy
a Morava (viz infobox dole).
Tito svědci měli dodat chysta-
né exhumaci ostatků důvěry-
hodnosti. Šlo o německy per-
fektně zorganizovaný cirkus

– na místě byly připraveny
polní laboratoře, vědecké ka-
pacity, fotografové, filmaři.
Ano, šlo o cirkus. Ale atrakce
falšované nebyly. Těla generá-
la Franciszka Sikorského či Ja-
kubaWajdy, otec režiséra An-
drzeje Wajdy, byla bezpečně
identifikována, na povrch vy-
plaval úděsný nález dalších
až 22 tisíc těl.

Svědectví z Norimberka
V úterý 13. dubna 1943 se zá-
ležitost stala oficiální. Rádio
Berlín, hlásná trouba třetí
říše, pustilo do éteru od At-
lantiku až po Kavkaz senzač-
ní zprávu. Zaznělo: „Několik
tisíc důstojníků bývalé pol-

ské armády, kteří byli v roce
1939 internováni na území
SSSR, bylo na jaře dalšího
roku bestiálně zavražděno
bolševiky.“ Světová veřej-
nost vesměs neuvěřila. Nebo
přesněji – věřit nechtěla.
USA a Británie, jež byly závis-
lé na těch nejlepších vzta-
zích se sovětským spojen-
cem, přijaly ujišťování o „fa-
šistických lžích“. Sovětům
též napomohlo, že polské
oběti popravili kořistnými
německými pistolemi Wal-
ther. „Všechny námi pro-
hlédnutémrtvoly měly střel-
né rány v záhlaví, toliko jed-
na měla střelnou ránu do
čela … Projektily byly větši-

nou nalezeny v kosti čelní,
u některých šlo o průstřel …
Rány byly vypáleny z bezpro-
střední blízkosti krátkou ruč-
ní zbraní ráže 7.6. Značný po-
čet mrtvol měl ruce svázané
na zádech motouzem.“ Do-
slova tak znělo dobové svě-
dectví, které se ozvalo i po
válce, při Norimberskémpro-
cesu (1945 až 1946). Sovětský
Svaz i tehdy vytrvale popíral
vinu.

Pravda po desítkách let
Posmrtné satisfakce se popra-
vená elita polského národa
dočkala až s koncem studené
války, v roce 1990. Sovětský
prezident Michail Gorbačov
konečně přiznal, že k masak-
ru došlo na přímý rozkaz Josi-
fa Stalina. Ten vyslyšel návrh
šéfa tajné služby NKVD La-
vrentije Beriji, podle nějž ne-
bylo žádoucí, aby „promi-
nentní zajatci z Polska, nepřá-
telsky smýšlející vůči SSSR
a komunismu vůbec, zabírali
místo v zajateckých tábo-
rech“.

Profesor František Hájek byl
od roku 1934 v čele Ústavu pro
soudní lékařství v Praze. Ve své
pozici setrval i po německé
okupaci v roce 1939.

• Počátkem jara 1943 byl profe-
sor Hájek vyslán do Katyně
coby člen dvanáctičlenné me-
zinárodní vyšetřovací komise.

Hájek potvrdil, že polské oběti
mají na svědomí sovětští vrazi.

• Krátce po válce, na přelomu
května a června 1945, byl Há-
jek zadržen sovětskou tajnou
službou, načež publikoval bro-
žuru, ve které svou válečnou
expertizu zpochybnil a ukázal
na vinu nacistů.

• O „morálním kreditu“ profe-
sora Františka Hájka vypovídá
i to, že později spolupracoval
s bolševickou Státní bezpeč-
ností. Byl pověřen pitvou těla
Jana Masaryka i kněze Josefa
Toufara. V obou případech pi-
tevní nález přizpůsoboval po-
třebám propagandy. HAL

DAVID
HALATKA
david.halatka@metro.cz

PŘIZNALI SE GORBAČOV I MEDVEDĚV

Plukovník JakubWajda, jedna z obětí katyňského zločinu PROFIMEDIA

WIKI

TEMNÉ EXPERTIZY ČESKÉHO PROFESORA, KTERÝ SI ROZUMĚL S BERLÍNEM I KREMLEM

Sovětský svaz popíral svou
vinu za katyňský masakr až
do začátku 90. let.

• Kreml nechal na popud prezi-
denta Michaila Gorbačova
označit všechny zbylé maso-
vé hroby a vydal kopie klíčo-
vých dokumentů, včetně
rozhodnutí o likvidaci zajat-
ců podepsaného vedením
SSSR.

• V souvislosti s tragédií pol-
ského vládního speciálu

z 10. dubna 2010 u Smolen-
ska tehdejší ruský prezident
Dmitrij Medveděv prohlásil:
„Odpovědnost za katyňský
zločin nese tehdejší vedení
Sovětského svazu. Snahy
o nějaké jiné verze se neopí-
rají ani o historické doku-
menty, ani o morální důvo-
dy.“ Rovněž ruská Státní
duma schválila rezoluci, kte-
rá prohlásila, že Katyňský ma-
sakr byl zločin provedený na
přímý příkaz Stalina a dalších
sovětských funkcionářů. HAL

Poláci nemilují Rusy. Proč?

Více na www.jobdnes.cz/detail/OY1EVM
AURES Holdings a.s.

Nákupčí automobilů - Sokolov - nástupní mzda
40.000,- Kč. Příjemné vystupování a obchodní
dovednosti, chuť dotahovat věci do konce, ŘP B
podmínkou, Kamila Hušková, tel: +420 734 395 214, E-
mail: aaaauto@datacruit.net

Více na www.jobdnes.cz/detail/F751YN
INDEX NOSLUŠ s.r.o.

Montážní parťák: mzda až 65.000,-, volné víkendy
manuální zručnost, spolehlivost, zajímavé mzdové
ohodnocení, pracovní doba 7-15:30, stravenky 120
Kč/den, firemní akce, příspěvek na dopravu. Tel: 778
759 328 E-mail: personalnioddeleni@indexnoslus.cz

Více na www.jobdnes.cz/detail/FTU1MB
Státní ústav pro kontrolu léčiv

Účetní, VŠ bakalářský program/VOŠ, min. SŠ +
praxe v oboru, ekon. vzdělání, praxe v účetnictví,
znalost předpisů o hospodaření organizační složky státu
a Českých účetních standardů, PC MS Office, Excel,
Word, spisová služba. E-mail: andrea.golova@sukl.cz

Školství, výuka, vzdělávání, sport

Více na www.jobdnes.cz

Učitel/ka MŠ pro děti se speciálními vzdělávacími potřebami

Trenér / Školitel (m/ž) vlasové kosmetiky Matrix

Učitel/učitelka matematiky, informatiky, fyziky

Učitel/učitelka 1. stupeň ZŠ

Pomocného kuchaře/Pomocnou kuchařku pro Střední školu

inzerce



KOMERČNÍ SDĚLENÍ

ZAMĚŘENO
NAPÁNY

Srazily vás klouby na kolena?
Postavte se na nohy konopím!
Ztuhlost, opotřebení a celková funkčnost kloubů trápí velkou část starší populace, zdaleka
však nejen ji! Stav kloubů určuje nejen věk a dlouhodobé přetěžování fyzickou námahou či
nadváhou, ale také nedostatek pohybu nebo nevyvážená strava. Nenechte se srazit klouby
na kolena a omezit svůj aktivní život!
Prémiový přípravek CannamediQ Ortopeden® obsahuje vysoké množství glukosaminu v den-
ní dávce, konopí a kurkumu pro špičkovou kondici a dokonalou hybnost kloubů, dobrý stav kostí
i celého pohybového aparátu. Vitamin C v tomto doplňku stravy navíc podpoří tvorbu kolagenu
v kloubních chrupavkách a obsažený resveratrol postaví na nohy dokonce i starší generaci vzdá-
vající se naděje na aktivní život.

Nenechte se klouby srazit na kole-
na! Postavte se na nohy s konopím
a glukosaminem!

Čt
ět

e
pe

čli
vě

ná
vo

d
k

po
už

ití
a

in
fo

rm
ac

e,
kt

er
é

se
vz

ta
hu

jí
kb

ez
pe

čn
ém

u
po

už
ív

án
íz

dr
av

ot
ni

ck
éh

o
pr

os
tře

dk
u.

Lupy? Porazte je konopím!
Lupy… Bílé šupinky, které jsou vidět nejen ve vla-
sech, ale často i na oblečení. Navíc jsou doprováze-
ny nepřetržitým svěděním. Škrábáním a vyčesává-
ním je však neporazíte. Vyhrajte boj s lupy pomocí
konopí!

Vsaďte na Capillus šampon proti lupům, který díky je-
dinečnému složení zasaženou pokožku okamžitě hy-
dratuje, zabraňuje jejímu vysychání a tím i další tvorbě
nežádoucích lupů. Kombinace konopného oleje a ma-
joránky posiluje a zaceluje vlasovou pokožku. Grepová
semínka účinně bojují s přemnoženými kvasinkami,
a tak ulevují od nepříjemného svědění.

Capillus šampony z řady Cannaderm jsou k dostání v lé-
kárnách a zdravých výživách.

Už žádný zápach nohou ani bot
Na chodidlech se nachází nejvíce potních žláz celého těla. Pot je přirozenou re-
akcí, kterou se naše tělo snaží ochladit. To ale dává prostor bakteriím a plísním
k rychlému množení a produkování plynů způsobujících známý syrový zápach
nohou.
Řešení nabízí zdravotnický prostředek CANEZIN spray s antimykotickým a an-
tibakteriálním účinkem. Široké spektrum aktivních látek účinně eliminuje bak-
terie, kvasinky a plísně na nohou i v obuvi. Tím omezuje nadměrné pocení
a nepříjemný zápach nohou a obuv udržuje mikrobiálně čistou. Při pravidel-
ném používání funguje Canezin také jako prevence proti opakovanému návra-
tu infekce kůže v oblasti nohou a nehtů. Spray lze použít na nohy, ponožky i do
obuvi. K dostání v lékárnách.

PROSTATA?! Potíže s močením řešte maximální silou
Nedovolte, aby vaše sebevědomí podkopávaly nepříjemné pocity kvůli potížím s močením a vyřešte palčivý problém silou osvědčené-

ho a tradičně užívaného extraktu Saw palmetta.
Ulevte si od potíží a zajděte si do lékárny pro nepostradatelného a jedinečného
parťáka No-Prostal Strong. Jedná se o nejsilnější doplněk stravy na trhu na potíže
s prostatou* díky maximálnímu obsahu extraktu Saw palmetta. Navíc obsahuje vita-
min E, který chrání buňky před oxidativním stresem. Účinné složení tohoto přípravku

slouží k udržení zdravé prostaty, redukuje noční močení a podporuje silný a nepřeru-
šovaný proud moči.

*Nejvyšší obsah Saw palmetta – srovnáno s doplňky stravy na lékárenském trhu, září 2022.

Nedovolte, aby vaše sebevědomí podkopávaly nepříjemné pocity kvůli potížím s močením a vyřešte palčivý problém silou osvědčené-

Ulevte si od potíží a zajděte si do lékárny pro nepostradatelného a jedinečného 
o nejsilnější doplněk stravy na trhu na potíže 

 díky maximálnímu obsahu extraktu Saw palmetta. Navíc obsahuje vita-
min E, který chrání buňky před oxidativním stresem. Účinné složení tohoto přípravku 

slouží k udržení zdravé prostaty, redukuje noční močení a podporuje silný a nepřeru-

v kloubních chrupavkách a obsažený resveratrol postaví na nohy dokonce i starší generaci vzdá-
vající se naděje na aktivní život. 

Nenechte se klouby srazit na kole-
na! Postavte se na nohy s konopím 
a glukosaminem! a glukosaminem! a glukosaminem! 

A K T I V N Í
K O N O P Í

kárnách a zdravých výživách.kárnách a zdravých výživách.

Revoluční, maximálně účin-
né přípravky CannamediQ
využívající aktivní konopí
najdete ve své lékárně.



08 středa 10. dubna 2024

Výstava a vzdělávací park
v jednom provede ná-
vštěvníky historií kosmo-
nautiky i nejnovějšími
vesmírnými misemi.
Za měsíc přibude hřiště.

Máte srdce vesmírného dobrodruha?
Toužíte zažít stav beztíže? Láká vás
dobrodružství za hranicemi známé-
ho světa? K ukojení těchto tužebmož-
ná postačí jeden výlet na brněnské
výstaviště, kde až do podzimu probí-
há zábavně-vzdělávací akce Space
Mission.
„Výstava vás provede historií pilo-

tovaných kosmických letů až po sou-
časné a plánované mise. Velkolepá
expozice vznikla ve spolupráci s ame-
rickou NASA a kansaským muzeem
a vzdělávacím centrem Cosmosphe-
re. Uvidíte zde stovky originálních ex-
ponátů z USA i Ruska, které byly ve
vesmíru, unikátní sbírku skafandrů
a reálné modely vesmírných lodí, ra-
ketoplánů i orbitální stanici,“ říkají
organizátoři výstavy s tím, že její za-
hájení začalo ve stejnou dobu, kdy
úspěšně odstartovala největší, nejtěž-
ší a nejsilnější raketa v historii lid-
stva – raketa Super Heavy Starship
od společnosti SpaceX.
„Ta je spolu s nejnovějšími projek-

ty této firmy také na výstavě prezen-
tována,“ dodávají organizátoři.

Exponáty přímoodNASA
Pro fanoušky zábavného poznávání
vesmíru je vmoravskémetropoli při-
chystáno dvě stě originálních expo-
nátů NASA. Z nich se mnohé buď vrá-
tily ze svých vesmírných misí, nebo
byly součástí výcviku astronautů. Ná-
vštěvníci uvidí originální skafandry
nebo motory a trysky raket a raketo-
plánů. Vystavená tryska rakety Sa-
turn V byla dokonce před časem vy-
zdvihnuta po dopadu přímo z Atlan-
tického oceánu.
„Fanoušci ocení kosmické lodě

v reálných velikostech, prototypy
Lunar a Mars roverů nebo se projdou
obrovskými průchozími modely ra-
ketoplánu a orbitální stanice. Díky
projekcím a simulacím jsou diváci
vtaženi do děje a zažijí i pocity podob-
né stavu beztíže,“ láká organizační
tým.

Výcvik pro astronauty
Pro rodiny s dětmi je park plný
vesmírné inspirace a úkolů na dětské
stezce, kdy semalí astronauti mohou
zábavnou formou poučit o milnících
a vývoji kosmonautiky a objevování
vesmíru. Od 8. května bude pak výsta-
va rozšířena také o outdoorovou část
a velkou hernu v první patře pavilo-
nu C. Součástí expozice je i takzvaný
Space camp plný nejmodernějších si-
mulátorů s virtuální realitou.
„V našem velkém UFO trenažéru

odstartujímalí i velcí vesmírní obje-
vitelé s raketou až na Měsíc nebo se
vydají na cestu časem dominulosti.

Pro rodiny s dětmi je park plný vesmírné
inspirace a veselých úkolů.

VLÍTNI K NÁM
A POSBÍREJ

PILNOU
ŠESTKU

U

Akce trvá od 27. 3. do 4. 6. 2024. Více na billa.cz

©
TCC

G
lobalN

.V.

49907780/

-36 %

1299019990/

-35 %

Rajčata
cherry
oválná

vanička, 1 ks
500 g

100 g = 9,98 Kč

Krůtí prsa
cena za 1 kg

Nabídka platí od středy 10. 4. do úterý 16. 4. 2024.

Cena bez
samolepek
399,90

cena
od 49 Kč

SLEVA
AŽ

88%

Návštěvníci na výstavě uvidí i originální skafandry přímo od NASA. Chybět nebudou
také motory a trysky raket a raketoplánů. 6x PR SOUP

Ač vzdělávací, pořád jde o komerční akci.
Nechybí proto suvenýry jako balonky.

Z BRNA SE LÉT



09 www.metro.cz

Na jednotlivých pohyblivých lavicích
se proletí intergalaktickou horskou
dráhou nebo se postaví na start kos-
mického závodu. Speciální simulátor
ve tvaru přistávacího modulu pak
provede návštěvníky celým startem
rakety i letem po oběžné dráze,“ po-
pisují organizátoři s tím, že reálný vý-
cvik pilotů a astronautů nejen ve vir-
tuální realitě lze pak vyzkoušet na
opravdovém leteckém trenažéru – gy-
roskopu.

Budoucnosti vesmírných objevů
a osidlování území mimo planetu
Zemi je na brněnském výstavišti rov-
něž věnován speciální prostor.

„Návštěvníci zde najdou informa-
ce o současných a budoucích plánova-
ných misích, především návratu lid-
stva na Měsíc a přípravě meziplane-
tárních letů naMars. Zájemci nahléd-
nou i do hluboké minulosti až ke
vzniku naší galaxie, což nově umož-
ňuje takzvaný James Webb te-
leskop,“ připomínají organizátoři.

63 let od prvního letu
Na výstavě se bude už pozítří slavit
také Mezinárodní den kosmonauti-
ky. Bude to totiž přesně šedesát tři
let od chvíle, kdy se do kosmu vydal
první člověk – Jurij Gagarin. Spojit
toto výročí s akcí Space Mission bylo
tedy podle organizátorů nasnadě.

„Na návštěvníky v pátek čekají
mimo jiné i speciální komentované
prohlídky. Budeme se na všechny tě-
šit,“ uzavírají pro deníkMetro organi-
zátoři. FILIP JAROŠEVSKÝ

Kus kosmu přímo uprostřed Brna? Proč
ne. Sáhnout si ale správně nesmíte.

Výstava a zábavně-vzdělávací park
budou na výstavišti v Brně v pavilo-
nu C otevřeny nejméně do konce
letních prázdnin, tedy do 1. září.

• Pro děti, rodiny s dětmi a školní
skupiny je speciální snížené vstup-
né již od dvou set korun. Běžná
cena je pak tři sta korun. Více na
webu spacemission.cz.

• Organizátoři výstavy také trousí
na sociálních sítích různé zajíma-
vosti o vesmíru. Nedávno na
svém Facebooku přišli s úvahou,
že kdybychom Zemi zmenšili na
velikost hrášku, Slunce by bylo
velké jako fotbalové hřiště.

• Průměr Slunce je totiž zhruba
1 400 000 kilometrů, zatímco prů-
měr Země je 12 742 kilometrů. To
znamená, že Slunce je asi 109krát
větší než Země. Objem Slunce je
pak 1,3milionkrát větší než objem
Země. To lze interpretovat tak, že
bychom do Slunce mohli vtěsnat
1,3 milionu Zemí.

• Prohlášení se ovšem chytli kritici.
Porovnání hrášku a fotbalového
hřiště je podle některých přehna-
né. To by pak znamenalo že na
fotbalové hřiště se vejde pouze
1,3 milionu kuliček hrášku. JAR

VESMÍR ZA DVĚ STOVKY

NaMarsu je každý den o něco delší než na Zemi. Trvá totiž 24 hodin 39 minut
a 35 sekund. Rok na Marsu má pak 1,88 roku pozemského.

Takový skafandr měl na sobě Jurij
Gagarin i Valentina Těreškovová.

28906613/

-56% 1+1KUPTE 2
ZAPLAŤTE 1

cena za 1 ks při koupi 2 ks
1650

39905830/

-32%

XXL

899017520/

-49%

Majola
Slunečnicový

olej
1 l

• 28,90 Kč

Bramborové
noky
500 g

100 g = 3,30 Kč
při koupi 1 ks 33,00

100 g = 6,60 Kč při koupi 1 ks
• 16,40 Kč

Tatra
Máslo

250 g
100 g = 15,96 Kč

Actimel
12× 100 g

2 druhy
100 g = 7,49 Kč

Nabídka platí od středy 10. 4. do úterý 16. 4. 2024.

Nejnižší cena za posledních 30 dní.

6ks

6ks

12 KS

Á DO VESMÍRU



10 středa 10. dubna 2024

U příležitosti 100 let
od úmrtí slavného
spisovatele je připra-
ven pestrý kulturní
program.

Téměř celý jeho život byl
spjat s Prahou, je považován
za jednoho z nejvlivnějších
spisovatelů dvacátého století
a v účebnicích literatury má
většinou celou kapitolu. Nyní
dostane i svou tramvaj. Řeč je
o Franzi Kafkovi.
Hlavníměsto si letos připo-

míná sté výročí Kafkova úmr-
tí. „Díky úžasným kulturním
projektům, které už odstarto-
valy nebo budou zanedlouho
spuštěny, se Kafka a jeho oso-
bité umění propíšou do zážit-
ků z metropole, které nabíd-
neme Pražanům a dalším ná-
vštěvníkůmměsta,“ popisuje
program náměstek primáto-
ra pro kulturu a cestovní
ruch Jiří Pospíšil.
Během roku se uskuteční

například projekt ilustrátor-
ky Magdaleny Jetelové s ná-
zvem Franz Kafka – Elevace,

který představí transformaci
Novomlýnské vodárenské
věže prostřednictvím pouta-
vých ilustrací. Projekt má být
originálním propojením vi-
zuálního umění a literatury.
V plánu je letos také insce-

nace Kafka has left the buil-
ding v Divadle Na Zábradlí
nebo inscenace Kauza Kafka
připravená Pražským komor-
ním baletem. Mezi projekty

se ale řadí i výstavy a publika-
ce, například ve spolupráci
s Židovským muzeem, Židov-
skou obcí, Pražským literár-
nímdomemněmeckého jazy-
ka nebo Revolver Revue
a spolkem Architektura.
„Osoba Franze Kafky je ne-

odmyslitelně spojena s Pra-
hou, a právě on je často důvo-
dem k návštěvě metropole.
Díky výzkumu z minulého

roku víme, že právě za histo-
rií Franze Kafky přijíždějí pri-
márně turisté z německymlu-
vících zemí, ale zájem o něj
mají i návštěvníci ze Spoje-
ných států a v neposlední
řadě samozřejmě tuzemští tu-
risté,“ vysvětluje spojení Pra-
hy s osobou spisovatele před-
seda představenstva Prague
City Tourism František Ci-
pro. MET

V pražských ulicích mohou
lidé od včera potkat tramvaj
s podobiznou Franze Kafky.

• Vůz je ozdoben ilustracemi
české ilustrátorky Simony

• Lore. Kromě spisovatele na
němmůžete vidět také citáty
z jeho literárních děl.

• V rámci výročí vznikl i web
Franz Kafka – Prague.eu, kde
zájemci naleznou informace
o spisovateli, ikonická místa
v Praze a také vycházky s prů-
vodci po místech Kafkova
mládí a z jeho dalších let.ČT

K

inzerce

Akce trvá do 31. 5. 2024 699Kč

po ošetření je pleť naprosto klidná bez známek podráždění

KAFKOVA TRAMVAJ BUDE JEZDIT PO CELÝ LETOŠNÍ ROK

Startuje rok Franze Kafky



NOVÝ
PEUGEOT
RIFTER

JIŽ ZA

525 000 Kč

Spotřeba a emise CO2 modelu Peugeot Rifter v kombinovaném provozu 5,3–6,8 l/100 km, 140–153 g/km. Uvedená cena platí pro
homologaci N1. Foto je pouze ilustrativní. *Pětiletá značková záruka se skládá z běžné dvouleté záruky a následně ze servisní smlou-
vy Optiway Garance na další 3 roky / do najetí 60 000 km.



12 středa 10. dubna 2024

Ředitelé jsou proti
účelovým změnám
pobytu žáků.
Výhled na další roky
je příznivější.

Právě v těchto dnech probíha-
jí zápisy do prvních tříd. Ač
se na školy hlásí silný ročník,
většina pražských městských
částí předpokládá, že přijme
všechny spádové děti. Přesto
někteří rodiče nakonec své
potomky na vysněnou školu
nedostanou. Důležité je totiž
ono slovo „spádové“. Každá
škola má svou určitou oblast,
ze kterémusí přijmout všech-
ny žáky. Jenže spádová oblast
někdy úplně neodpovídá reál-
ným okolnostem.
Budoucí prvňáček má sice

vzdušnou čárou školu „blíz-
ko“, v některých případech je
ale například kvůli MHD do-
stupnější škola jiná. Nemálo
rodičů chce také svého po-
tomka dostat do „vzdáleněj-
ší“ školy, která má ale výbor-
nou pověst. Účelově proto při-
hlásí pobyt dítě blízko této in-
stituce. S roky běžným tren-
dem ale začala v posledních
letech řada škol bojovat.
Válku proti takzvané spá-

dové turistice vyhlásili napří-
klad v Praze 6. Obcházení
pravidel nehodlají tolerovat

ani v Karlíně. „V souvislosti
s otázkou spádové turistiky
bude zjišťováno, zda náho-
dou nebyl dítěti účelově zří-
zen trvalý pobyt v přísluš-
ném školském obvodu. Po-
kud zjistíme, že došlo k účelo-
vému zřízení trvalého poby-
tu, bude vydáno rozhodnutí
o nepřijetí žáka k základní-
mu vzdělávání,“ vzkázal už
před zápisy rodičům Jan Kor-
da, ředitel základní školy na
Lyčkově náměstí v Praze 8.
Podle kvalifikovaného od-

hadu zhruba 15 procent rodi-
čů každoročně mění účelově
bydliště dětí, aby se dostaly
právě to této karlínské školy.
U zápisu do první třídy, jenž
se zde konal včera a bude pro-
bíhat i dnes odpoledne, bude
proto instituce od zákonných
zástupců vyžadovat třeba vý-
pis z katastru nemovitostí,
nájemní smlouvu a podobně.
„Místní to kvitují, ostatní
ne,“ okomentoval postup pro
deník Metro ředitel školy.

Ministerstvo nesouhlasí
Podobně přísní jsou i ve zmi-
ňované Praze 6. „Chceme,
aby místa sloužila šestkovým
rodičům a jejich dětem,“ avi-
zoval starosta městské části
Jakub Stárek. Zároveň dodal,
že Praha 6 si za svým výkla-
dem zákona stojí a je připra-
vena se bránit soudně. Stárek
zmínil případné právní kro-

ky i proto, že napříkladminis-
terstvo školství s postupem
některých škol nesouhlasí.
Výpis z katastru totiž není po-
dle ministerstva dokladem,
který by rodiče museli u zápi-
su dítěte do první třídy před-
kládat. „Pokud jej uchazeč ne-
doloží, není to vada podání
a není možné kvůli tomuto
nedoložení žádost zamít-
nout,“ uvedla pro server
iROZHLAS.cz mluvčí resortu
Tereza Fojtová.

Developermusí přispět
Praha zaživá stavební boom.
V metropoli rostou celé nové
čtvrti. Zatímco byty vznikají
po tisících, nové školy se po-
staví zřídkakdy. Navíc jejich
vybudování trvá. Jeden pří-
klad za všechny. Počátky stav-
by Základní a mateřské školy
Elektra v Praze 9 se datují do
roku 2011. Školáci do jejích
lavic ale usedli teprve loni.
Městské části i magistrát se

proto v posledních letech sna-
ží domluvit s developery a tla-
čí na ně, ať do svých projektů
zařazují například i školy –
aby na veřejnou vybavenost
také přispívali. Vztah mezi
městem a investory upravuje
metodika, která začala platit
v lednu 2022. Jak může v pra-
xi fungovat, se ukázalo loni,
kdy hlavní město, Praha 3
a společnost FINEP podepsaly
smlouvu o spolupráci na roz-

voji brownfieldu Nákladové
nádraží Žižkov. „Uzavření
této dohody považuji za vel-
mi významné. Jednak jde
o první dohodu toho typu.
Na jejím základě se umožní
výstavba více než tisícovky
bytů, kterých je v Praze stále
nedostatek. A zároveň s tím
developer v této lokalitě zajis-
tí potřebnou veřejnou vybave-
nost, což v minulosti nebylo
obvyklé,“ okomentoval krok
primátor Bohuslav Svoboda.
Mimochodem, zmíněná pra-
vidla postupně zavádějí i dal-
ší města. Už před Prahou je
schválilo Brno či Jihlava. MAH

Praha aktuálně hledá pachtý-
ře pro 14 svých zeměděl-
ských pozemků. Pronájem
město inzeruje na svém rea-
litním portálu, kde se zájem-
ci dozvědí podrobnější infor-
mace. Cílem je na plochách
zajistit ekologicky šetrné hos-
podaření v souladu s klimatic-
kým plánemměsta. MET

Hudba v metru
Ve spolupráci s Konzer-
vatoří a vyšší odbornou
školou Jaroslava Ježka
dnes hudbou ožijí vesti-
buly metra. Konkrétně
jde o Náměstí Republi-
ky, Muzeum, Kačerov,
Vltavskou a Můstek. MET

ČIŠTĚNÍ dlažeb, FaSÁd a STřech

Firma Schneiberger (775 612 216

před po před po

SPecIÁlNÍ ČIŠTĚNÍ
● Schody ● Příjezdové cesty
● Terasy ● Zdiva ● Střešní krytiny...

OdSTRaNÍMe
● Řasy ● Mech ● Plíseň
● Povětrnostní skvrny ● Rez ● Olej...

NaNO
IMPReGNace

ČIŠTĚNÍ dlažeb, FaSÁd a STřech

91
Silnějším ročníkům odzvo-
nilo. Patrné je to už nyní
v menších obcích, kde se le-
tos přihlásilo k zápisu méně
žáků. Klesající trend se oče-
kává i do budoucna. Potvr-
zuje to i Český statistický
úřad. Zatímco v roce 2018
se v Česku narodilo zhruba
114 tisíc dětí. Loni to bylo
už jen něco málo přes 91 ti-
síc dětí. Jde o nejslabší ge-
neraci za posledních 22 let.

Spádová turistika trápí hlavně
okrajové oblasti, do jejichž
škol se hlásí i nejvíce „přespol-
ních“ dětí ze středních Čech.

• Praha 6 se proti obcházení
pravidel vymezila už loni.
Městská část s řediteli škol
nastavila podmínky, za kte-
rých má být dítě přijato. Jed-
nou z nich bylo prokázání
trvalého bydliště jednoho
z rodičů a dítěte v Praze 6 mi-
nimálně po dobu tří měsíců

před zápisem. Otevřený
boj se spádovou turistikou se
vyplatil. Počet „turistů“ klesl.

• Ve škole, o kterou je velký zá-
jem a přihlásí se do ní větší
počet žáků, než je kapacita,
většinou nakonec o přijetí
rozhodne los. Přednost sice
mají děti, které patří do spá-
dové oblasti školy, někdy
jich je ale víc než míst ve
škole. Často právě vlivem
spádové turistiky.

Hlavní město
shání farmáře

inzerce

PARTNER PVA EXPO PRAHA

www.for-garden.cz

11.–14. 4. 2024

!

Deník METRO, 10. 4. 2024S VYSTŘIŽENÝM INZERÁTEM ZÍSKÁTE U POKLADNY 60 Kč SLEVU NA VSTUPNÉ!

w

SLEVA
60 KČ

NA ZÁKLADNÍ
VSTUPNÉ

17. VELETRH ZAHRADNÍ ARCHITEKTURY, ZELENĚ,
NÁBYTKU, ZAHRADNÍ A KOMUNÁLNÍ TECHNIKY

Souběžně probíhající veletrhy:

FOR INTERIOR | DESIGN SHAKER

ŽALUZIE
ROLETY

DODACÍ LHŮTA 2-3 dny
SÍTĚ PROTI HMYZU

MARKÝZY AVEŠKERÉ OPRAVY

www.zaluzie-suchy.cz
ŽALUZIE SUCHÝ

ZÁRUKA 5 LET

Nabízíme 50% slevu
z cenymontáže

tel.: 728 863 201

PORODNOST KLESÁ

O OSUDU DÍTĚTEMŮŽE ROZHODNOUT I LOS

KRÁTCE

Školy bojují s „turisty“.
U zápisů je silný ročník



www.dpp.cz/metro50

V roce 2024
slavíme 50 let
pražského metra



14 středa 10. dubna 2024

V roce 2005 zavraž-
dil v lese tři náhod-
né kolemjdoucí,
nyní o něm vznikl
film.

Krimidrama, které vtáhne di-
váka do posledního roku živo-
ta jednoho z nejznámějších
českých sériových vrahů Vik-
tora Kalivody, se inspirovalo
skutečnými událostmi. Sní-
mek Radima Špačka Lesní
vrah vstoupí do kin 25. dub-
na. Mapuje příběh Kalivody,
který pracoval jako policista,
řidič tramvaje, měl nadprů-
měrně vysoké IQ a vyhrál
v soutěži Chcete být milioná-
řem?
V roce 2005 ale zavraždil

v lese tři náhodné kolemjdou-
cí a dostal tehdy v médiích
přezdívku lesní vrah. Hlavní
roli ztvárnil Michal Balcar.
„Tenhle snímek nabízí úplně

jiný pohled než většina krimi-
nálek,“ hodnotí film Lesní
vrah bývalý vyšetřovatel stře-
dočeské kriminálky Michal
Mazánek, který se podílel
v roce 2005 podílel na dopade-
ní lesního vraha, který poté
dostal doživotní trest.
Případu se dostalo velké po-

zornosti nejen proto, že měl
v plánu vystřílet pražskémet-
ro, ale i proto, že svůj motiv
nikdy zcela neprozradil. Do-
kážeme někdy pochopit, co
se odehrávalo v jeho hlavě?
Podle expertů byl chladno-

krevný, zákeřný a své oběti
bez jediné známky soucitu
popravil. Nikdy navíc nepro-
jevil upřímnou lítost. „U Kali-
vody nešlo o zabití lidí z nená-
visti, ale o snahu sebedestruk-
ce. Měl potřebu skoncovat
sám se sebou,“ říká k jeho po-
hnutkám forenzní psycholog
Karel Netík, který ho tehdy
vyšetřoval.
Režisér Radim Špaček se

musel při přípravách do pří-

padu také velmi ponořit.
„Když jsem ten film viděl po-
několikáté, tak jsem si uvědo-
mil, že tím vyjadřujeme i ja-
kousi naši bezmoc. Jak je
možné, že něco takového
udělá člověk, který vypadá
úplně normálně? Který vypa-
dá jako jeden z nás, kdyby-
chom ho potkali na ulici tak
si ho ani nevšimneme, nebo
se na něj usmějeme a pozdra-
víme. Jak je to možné? Pro
mě je v tom právě to zoufalé
nepochopení a vlastně i ne-
možnost pochopení,“ zamýš-
lí se Špaček.
Kromě něj za filmem, kte-

rý se chystal mnoho let, stojí
také scenárista a producent
Zdeněk Holý. Ten do scénáře

použil výhradně skutečné
události, ale i některé ne-
známé detaily a fakta z přípa-
du. Ve filmu se je dozvíme
poprvé.
„Od té první idey uplynulo

do dneška 12 let. Není to kla-
sický dramatický film, kde
postavy nějakým způsobem
vzájemně jednají, což odhalu-
je jejich motivace nebo jejich
nitro, ale je to film observač-
ní. Divákovi tedy necháváme
prostor na vlastní názor,“ do-
dává Holý.
V rámci uvedení filmu pro-

běhnou po republice také
projekce spojené s debatami
– s tvůrčí delegací, psycholo-
gy a skutečnými vyšetřovate-
li případu. IVETA BENÁKOVÁ

Herec Michal Balcar jako Viktor Kalivoda ve filmu Lesní vrah VERNES

Metoda Bailine je účinná na
tvarování postavy, odbourání
tuku, zpevnění ochablých sva-
lů a kůže. Nyní s novými a ještě
účinnějšími programy. Pro svou
nenáročnost je metoda vhodná
i pro starší lidi a ty, kteří nestíha-
jí návštěvu posilovny a nebo už
na ně cvičení a diety nefungují.
1 terapie trvá 45 minut = 2,5 ho-
diny intenzivního tréninku.
Vakupres (vakuové rázy) - uni-
kátní metoda pomáhá odstranit
tuk a celulitidu z problémových

partií. Čistí lymfatický systém, utahuje pokožku. Viditelné vý-
sledky již po prvním ošetření. Vhodná kombinace s metodou
bailine.

www.prettywomanandman.cz

PRO KLIENTY NAD 60 LET JE SLEVA 10%

Nádražní 110, Praha 5 -Anděl
Tel.: 257 313 721, 602 935 671

Ceník Vakupres

neBo Výhodné Balíčky
10 + 2 zdarma 30 minut za 4.700Kč
10 + 2 zdarma 60 minut za 8.300Kč

30 minut za 470Kč
60 minut za 830Kč

10 terapií + 1 zdarma za 5.500Kč
15 terapii + 2 zdarma za 6.900Kč
20 terapii + 3 zdarma za 7.700Kč

jarní akCe!

Léto už se kvapem bLíží, zbavte se kıL co vás tíží.
vyzkoušejte baıLıne! první ukázková hodına a anaLýza postavy je zdarma.

prVní ukázkoVá hodina
a analýza postaVy je zdarMa!

Ceník Bailine

akCe je platná do 30. 4. 2024

možnost zakoupení

dárkových poukázek

Zdraví

Lesní vrah
míří do kin

i n z e r c e Kancelář řádkové inzerce: Václavské náměstí 1, Palác Koruna, Praha 1,
po-pá 8.30 -17.00 hod. Tel: 225 065 177, 178



15 www.metro.cz

CormacMcCarthy,
Manu Larcenet: Cesta
Na základě kultovního romá-
nu vytvořil Larcenet působi-
vý komiks, který je stejně tak
drsný jako dojemný. Adapta-
ce je originální, a přitom věr-
ná. Nechal se vést slovy spiso-
vatele a dokázal dát podobu
tichu, které v příběhu tak sil-
ně zní. Kniha vyšla na Velký
pátek v sedmi jazycích sou-
časně. Ve Francii se během
prvních 48 hodin prodalo té-
měř 19 tisíc kusů.
Argo, 698 Kč

Yrsa Sigurdardóttir:
Hrob
Skupinka bývalých spolu-
bydlících z koleje míří na
Vestmanské ostrovy – největr-
nějšímísto Evropy, aby se roz-
loučila se zesnulou kamarád-
kou. Ačkoliv se všichni z par-
ty snažili z hlavy vytěsnit dů-
sledky jedné dávné bujaré
oslavy, malé vulkanické sou-
ostroví jejich vzpomínky na
osudnou noc spát nenechá
a vytahuje jednotlivé útržky
jako nitky z rozpárané látky.
Metafora, 449 Kč

Martin Sodoma:
Jehovista
Dva autoři píšící pod společ-
ným pseudonymem, jeden
pracuje v PR agentuře, druhý
je animátor a grafik, za sebou
mají autentickou zkušenost
s církví Svědkové Jehovovi,
v níž vyrůstali a kde se dostali
i do vyšších funkcí. Knihu psa-
li sedm let poté, co si prožili
odklon a nakonec i odchod
od této církve. Postavy romá-
nu jsou fiktivní, ale situace
jsou autentické.
Argo, 488 Kč

Petra Schierová:
Psí štěstí
Mel je úspěšná žena se skvě-
lou kariérou. Její nalinkova-
ný plán zcela přepíše nečeka-
ný dopis od pratety. Pod pod-
mínkou, že se na rok přestě-
huje do jejího domu na pláži
a povede tam obchod s umě-
ním, jí příbuzná odkáže veš-
kerý majetek. K dědictví do-
konce patří i fenka Čoko. Če-
kají na ni přátelé z dětství
a také právník Alex, který vy-
střeluje její pulz do výšin.
Cosmopolis, 429 Kč

Eliza Jane Brazierová:
Ženy, koně, intriky
Když se rodina nedávno zbo-
hatlých Parkerových přestě-
huje do exkluzivní komunity
v srdci jižní Kalifornie, věří,
že se jim naskýtá šance na
nový začátek. Heather Parke-
rová je odhodlaná dát svým
dcerám život, jaký ona nikdy
neměla – počínaje koňmi. Za-
píše je na lekce v Jízdárně
Rancho Santa Fe, kde koně
představují životní styl. Hea-
ther se stává mámou ze stáje.
Jota, 388 Kč MET

Co si přečtete jako příští knihu?

inzerce



16 středa 10. dubna 2024

Problémy trápí
seniory i mladé.

Podle organizace Život 90 je
na anonymní a odborné lin-
ce důvěry pro osoby starší
60 let a jejich blízké nejčas-
tějším tématem hovorů psy-
chická nepohoda. Za rok
2023 se více než 60 procent
přijatých hovorů na Lince dů-
věry Senior telefon týkalo ob-
tíží, kam lze řadit kupříkla-
du deprese. Zároveň jsou prá-
vě duševní poruchy druhou
nejčastější příčinou invalidi-
ty v ČR.
Co tuto psychickou nepo-

hodu způsobuje? Podle od-
borníků jsou jedním z nej-
častějších spouštěčů obtíže
v mezilidských vztazích,
zdravotní obtíže, finanční
problémy, osamělost, ale
i další faktory. „Při hovorech
se setkáváme jak s krátkodo-
bou psychickou nepohodou,
tak i s dlouhodobými obtíže-
mi, které často mohou pře-
růst až v samotnou depresi,“
říká vedoucí Linky důvěry Se-
nior telefon Aneta Mundok
Nitschová a dodává, že volají-

cí často zmiňují právě obtíže
spojené s depresivními a úz-
kostnými stavy. „Někteří
uvádí, že jsou v péči psychiat-
ra a psychologa. Jedná se
o dlouhodobé obtíže, u ně-
kterých lidí i celoživotní,
také se setkáváme s tím, že
se deprese rozvinula po ná-
ročné životní události, jako
je stěhování do nového do-
mova nebo po úmrtí,“ popi-
suje Mundok Nitschová.

Dobu, kdy starší lidé nemí-
vali tolik ve zvyku hovořit
o svých obtížích, se postup-
ně daří překonat. Senioři
a seniorky mají zájem na
tom zlepšovat své psychické
zdraví a věnovat se mu. Ane-
ta Mundok Nitschová
k tomu říká, že problémem
je však nedostatečná kapaci-
ta psychologů, finance a čas-
to i nezájem psychiatrů,
kteří dle zkušeností klientů

a klientek předepisují jen
další léky a psychoterapii
jako další podpůrný prostře-
dek nenabídnou. Z časových
důvodů často nemají ani vět-
ší prostor si s pacienty více
o jejich obtížích promluvit.
„Proto někteří starší lidé pod-
poru terapeuta nevnímají
jako účinnou složku pomoci
a spoléhají se jen na léky,“
popisuje Mundok Nitschová.
Velké rozdíly pakmezi starší-
mi lidmi nastávají z pohledu
životní úrovně, životního
stylu, zda jsou ještě aktivní
na trhu práce a mohou si do-
volit hradit psychoterapii.
Rodinám se doporučuje,

aby se nesnažily nátlakem
přimět svého blízkého
k tomu, aby řešil svůj stav,
protože lidé s psychickými
obtížemi si často neuvědo-
mují, že by nějaké problémy
měli. Nátlakem může v rodi-
ně vznikat ještě větší napětí
a pocit bezvýchodnosti. Lep-
ší je poskytovat kontinuální
podporu, blízkého častěji na-
vštěvovat, informovat o změ-
něném stavu lékaře a v přípa-
dě obav o ohrožení života vo-
lat zdravotnickou záchran-
nou službu.

Téma psychických potíží
není namístě řešit pouze
u lidí důchodového věku.
Stále častěji se objevuje
také u mladistvých.

• „Je zde rostoucí tendence,
zejména u mladých a velmi
mladých. Přechodné poru-
chy a psychická nerovnová-
ha postihují lidi spíše v mlad-
ším věku, zhruba od 12 let.
Závažné diagnózy s potře-
bou trvalé léčby jsou častější
po dvacítce a ve středním
věku,“ říká mluvčí Uniqa
pojišťovny Eva Svobodová.

• Jaké potíže zaznamenávají
nejčastěji: „K nám se dostáva-
jí hlavně ti, kteří už mají při-
znanou invaliditu. Obecně
přibývá hodně poruch pří-
jmu potravy, úzkostných
a panických atak, depresiv-
ních stavů a sebepoškozová-
ní. Zejména u mladých jako
reakce na nároky života či
pokud dojde v zázemí k zá-
važné krizi. Psychických dia-
gnóz jako onemocnění je
také více, mimo jiné i proto,
že je lepší diagnostika než
dříve,“ dodává Svobodová.

NAPŘÍČ GENERACEMI

V DIPu tak má člověk své
budoucí zajištění více ve
svých rukou s příležitostí
portfolio dobře diverzifiko-
vat. Jak DPS, tak i DIP jsou
dlouhodobé nástroje s hori-
zontem desítek let. U obou
platí, že čím dříve si s nimi
člověk začne, tím má lepší
vyhlídky na dosaženou cílo-
vou částku.

Jak DIP, tak DPS umožňu-
jí příspěvky od zaměstnava-
tele a daňové úlevy. Daňové
úlevy jsou u obou podmíně-
ny smluvní dobou alespoň
do 60 let věku a délkou mi-
nimálně 10 let. Oproti pen-
zijku je DIP při daňové op-
timalizaci zvýhodněn v tom,

že v daních si lze odečíst
celou investovanou částku,
nikoli jen její část. Státní
příspěvek lze zase čerpat jen
v DPS. DPS lze navíc využít
i pro předdůchod.

DPS i DIP znamená inves-
tovat na stáří, ale s rozdíl-
nou osobní angažovaností.
Je-li to možné, v optimální
kombinaci umožňují DPS
a DIP čerpat maximum da-
ňových výhod. Vždy se ale
vyplatí poradit se s odbor-
níkem, jaký instrument se
hodí právě pro Vás. UNIQA
je připravena seznámit vás
s oběma produkty v návaz-
nosti na Vaši životní a fi-
nanční situaci.

Jaký je rozdíl mezi dlouhodobým investičním
produktem a penzijním spořením?
V doplňkovém penzijním spoření (DPS)
střadatel podle investiční strategie spoří
v účastnických fondech spravovaných
penzijní společností. Jejich nabídka
a investiční možnosti jsou do jisté míry
omezené. Dlouhodobý investiční produkt
(DIP) naproti tomu poskytuje větší
svobodu v řízení vlastní investice a širší
okruh možností, do čeho vkládat peníze.

Psychická nepohoda a poruchy



A většina účastníků nové-
ho penzijka volí právě tuto
možnost. V jeho dynamic-
kých a vyvážených fondech
nabízejí penzijní společnosti
odpovídající roční výnosy.
V dynamických fondech
s majoritním zastoupením
akcií získali účastníci za uply-
nulých pět let průměrně přes
9% ročně. Čím větší podíl ak-
cií fond obsahuje, tím více ko-
píruje dění na světových ak-
ciových trzích a v konečném
součtu nabízí i vyšší výnos.
V době krize, kdy se obchodu
nedaří, se může propadnout
do červených čísel, v úspěš-
ných letech celkový výnos
pokryje ztráty a ještě vytvoří
solidní rezervu. V minulém
roce byl průměrný výnos
dynamických fondů 20%, vy-
vážené fondy, které obsahují
mix akcií s dluhopisy, přinesl
střadatelům průměrně téměř
15%. Průměrně proto, že zále-
želo na tom, u které z devíti
penzijních společností svůj
penzijní účet mají. Jedna
z nich v dynamickém fondu
dokázala zhodnotit dokonce
o více než 30%.

Jaké akcie penzijní
fondy obsahují?
Penzijko a jeho vyvážené, ale
zejména dynamické fondy se
od investování do akcií včetně
ETF velmi neliší. Fondy obsa-
hují akcie světových obchod-
ních společností celého světa,
ale také fondy typu S&P500 či
MSCI World.

Co se letos v penzijku změní?
Od července čeká všechny,
kdo penzijko mají, zásadní

ko
m
er

čn
íp

ří
lo

h
a

www.metro.cz17

Penzijko je hlavně investování

Příště...

Druhý díl přílohy
INVESTICE

vyjde 10. 6. 2024
jako součást deníku

METro

změna. Stát bude vyplácet
více těm, co si budou více
ukládat. Tedy těm, kteří více
do svého stáří skrze penzij-
ní fondy investují. Na dru-
hou stranu těm, kteří uloží
méně, přidá nižší měsíční
státní příspěvek. A také se
sjednotí výše příspěvku podle
ukládané částky. Nově tedy
stát začne k měsíčně ulože-
ným částkám mezi 500Kč
a 1700Kč přidávat jednotných
20%. Na nejvyšší státní příspě-
vek 340Kč tedy dosáhne ten,
kdo si bude odkládat 1700Kč
a více. Při částce převyšující
1700 korun už se státní pří-
spěvek nenavýší.
K 1. červenci také skončí

státní podpora pro ty účast-
níky penzijka, kteří pobírají
starobní důchod. Pokud nebu-
dou mít splněnou podmínku
minimálně pěti let spoření,
doporučuje jim Asociace
penzijních společností, aby
si dospořili – klidně i po sto-
koruně, což jeminimální výše
úložky – do celkových 5 let,
tedy 60 měsíců, po které bu-
dou úložku posílat. „Budou si
pak moci vybrat všechny své
prostředky včetně státních
příspěvků získaných do 30.
června 2024,“ radí Aleš Po-
klop, prezident Asociace
penzijních společností ČR.
Kdyby pětiletou podmínku
pro spoření nesplnili, zpětně
by přišli o již přiznané státní
příspěvky. Pokud by nespořili
ani 2 roky a penzijko ukonči-

li, přišli by i o peníze, které si
na penzijko sami uložili.
Konec vyplácení státních

příspěvků starobním důchod-
cům od 1. červencemůže zna-
menat ztrátu motivace dál
si na penzijní účet ukládat.
Četné penzijní společnosti se
rozhodly v různých formách
důchodcům příspěvek kom-
penzovat, i tak je tu ale důvod
z penzijka neodcházet. A to
v případech, kdy účastník
využívá možnosti daňových
odpočtů, příspěvku zaměst-
navatele nebo jiných benefi-
tů. Například při podnikání
formou pronájmu nemovi-
tosti daňové odpočty zname-
nají, že na rozdíl od běžných
účastníků se do daní uplatní
celá úložka.

Co už je od ledna jinak?
Mezi legislativní změny
platné od ledna patří výhod-
nější režim pro daňové od-
počty. Nově je možné snížit

si penzijkem základ daně až
o 48 000Kč (jde o souhrnný
limit i pro životní pojištění,
pojištění dlouhodobé péče
a DIP). Další novinkou je mož-
nost dvou smluv penzijního
spoření, kdy účastník nemu-
sí kvůli přechodu ze starého
penzijka do nového převádět
všechny své dosud naspořené
prostředky. V neposlední řadě
je nově snazší přejít mezi pen-
zijními společnostmi v přípa-
dě, že je účastník ještě ve sta-
rém penzijním připojištění.
Odpadá mezikrok přechodu
do DPS u původní penzijní
společnosti. U penzijka půjde
také využít bankovní identita.
BankID použijete nejen pro

snadnější sjednání penzijní
smlouvy, ale i pro přechod
mezi penzijními společnost-
mi. Většina ze všech devíti
penzijních společností, které
na českém trhu působí, tuto
možnost již nabízí, ostatní ji
aktuálně uvádí do provozu.

IN
VE

ST
IC
E

výnosy za 5 let:

DF 9,05 %
VF 5,40 %
PKF 1,73 %

Průměrné roční

Oproti starému penzijnímu připojištění, které funguje jako spoření a od roku 2013
je pro nové zájemce uzavřeno, je nové penzijko čistě, investiční. Pod názvem DPS
(doplňkové penzijní spoření) nabízí už více než 10 let možnost investovat do akcií.

„Všem penzistům doporučujeme ještě maximálně využít státní
příspěvky a do července v systému určitě zůstat. Ale i nadále
bude pro hodně penzistů smysluplné v penzijku investovat
– jednak mohou čerpat zaměstnanecké příspěvky, pokud
nadále pracují, zároveň mohou nově čerpat daňové úlevy
za každou korunu vloženou do penzijka, což mohou využít
typicky ti, kteří už nepracují, ale mají příjmy například z nájmů
nebo jiných ekonomických činností. A především – vyvážené
fondy penzijka dosahují dlouhodobě každoročního čistého
zhodnocení přes 3,3%, což je výše, kterou dlouhodobě spořicí
účty nenabízejí,“ říká Aleš Poklop, prezident APS ČR.

DOPORUČUJEME

V případě zájmu
o spolupráci kontaktujte:

Martin Štěrba
Martin.Sterba@metro.cz

+420 776 303 356

Petr Košák
Petr.Kosak@metro.cz
+420 608 645 011

Foto: PRoFIMEDIA

DF – dynamické fondy
VF – vyvážené fondy
PKF – povinné konzervativní fondy



penzijní připojištění 18

Kolik vlastně s penzijkem vydělám?
inVeStiCe středa 10. dubna 2024

A to abychom si ke starobní-
mu důchodu v průměrné výši
20 tisíc korun mohli po dobu
20 let v důchodu vyplácet

sem. Vládní změny třetího
pilíře pak měly ambivalent-
ní dopady. Zvýšení státních
příspěvků a možnost vyšších
daňových odpočtů přinesly
novému penzijku meziročně
téměř o 10 % více sjednaných
smluv – přes 366 tisíc. Na dru-
hou stranu odebrání státního
příspěvku spořícím starob-
ním důchodcům s sebou nese
odchody ze starého penzijka.

Ke konci loňského roku si
ve třetím pilíři spořilo a in-
vestovalo celkem 4 225 016
účastníků. Penzijní společ-
nosti jim spravovaly majetek
ve výši 595,5 miliardy ko-
run, což je meziroční nárůst

z penzijka měsíční rentu přes
8 tisíc Kč. Těchto osm tisíco-
vek poslouží na vyrovnání se
s finančním propadem, který

lidé po ukončení ekonomicky
aktivního života obvykle zaží-
vají. Když si účastník doplň-
kového penzijního spoření
(DPS, nové penzijko) začne
nejpozději kolem třicítky ti-
sícovku měsíčně na penzijko
posílat, při volbě dynamic-
kého fondu investujícího
do akcií, kde se průměrný
roční výnos pohybuje dlou-
hodobě kolem 6 %, se částce
dva miliony korun velmi při-
blíží. Vlastní úložky budou
tvořit necelý půl milion, stát-
ní příspěvky necelých sto
tisíc a zbylou částku, téměř
milion a čtvrt, bude tvořit
zhodnocení – největší složka
celkové sumy. Tedy to, co jste
si díky dobré volbě dynamic-
ké strategie, která se orientu-
je na akcie, na stáří vydělali.
A ještě lépe na tom budete,
pokud vám na penzijko při-
spěje zaměstnavatel. Zajíma-
vé je to i pro něj, do 50 tisíc
ročně jsou příspěvky na pen-
zjko či životko daňově uzna-
telné. To ale není všechno.
Pokud si řeknete o příspěvek
na penzijko místo navýše-
ní výplaty o stejnou částku,
neprohloupíte. Zvýšení platu
podlehne nemalým odvo-
dům státu, kdežto příspěvek

na penzijko vám na penzijní
účet doputuje v plné, tedy
nezměněné výši. Do posled-
ní koruny!

Zájem o nové
penzijko stoupá
V novém penzijku DPS je
10% meziroční nárůst počtu
smluv, ve světle legislativních
změn zájem o nové penzijko
stoupá. Loňský rok byl pro
penzijko v mnoha ohledech
mimořádný. Konjunktura
na světových akciových trzích
pomohla dynamickým fon-
dům k průměrnému výnosu
přes 20 %, také konzervativní
fondy zazářily, a to 9% výno-

Odborná veřejnost se shoduje na tom, že
v době odchodu do důchodu bychom měli
mít na svém účtu aspoň 2 miliony korun.

420 000 Kč 1 177 521 Kč

96 600 Kč

Celkem naspoříte
1,7 milionu Kč

Můj výnos

Státní vpříspěvky

Moje příspěvky

Víte jistě, že vás vaše
pojistka ochrání?
Aneb podpojištění
jako zádrhel

Vichřice, kroupy, požár nebo povodeň,
ale i krádeže a vandalismus. Přírodní
živly a nepříjemné události nás umí
nepříjemně překvapit. Všichni se
snažíme si svůj majetek chránit a je
tedy přirozené, že s vědomím toho,
že máme uzavřenou dobrou pojistku,
se nám lépe spí. Uklidňujeme se tím,
že kdyby došlo na nejhorší, máme
dobré pojištění. Co všechno ale
přesně znamená „dobrá pojistka“?
Dobrá pojistka by měla v první řadě
zohledňovat současnou reálnou
hodnotu pojištěného majetku.
A to se bohužel velmi často neděje.
Ať už máte pojištěný dům, byt, či

chatu, jejich cena pravděpodobně
za poslední roky vzrostla, stejně tak
jako náklady na opravu, která by byla
v případě pojistné události potřeba.
Podpojištění majetku je v současnosti
rozšířený problém, kterému přitom
lze velmi snadno předcházet. Stačí
pravidelně revidovat pojištění tak,
aby zohlednilo aktuální hodnotu
pojištěného majetku.
V případech, kdy jste navíc hodnotu
majetku navýšili o více, než 10 %
(například rekonstrukcí), je nutnost
aktualizovat pojistnou částku ještě
důležitější. Nemusíte čekat až na roční
obnovu smlouvy, upravit pojištění je
možné i v průběhu jeho trvání. Obrátit
se můžete na naše poradce, kteří vám
rádi pomohou.

Foto: PRoFIMEDIA



INVESTICE 19 www.metro.cz

o 11 miliard. V novém pen-
zijku, tedy doplňkovém pen-
zijním spoření, investovalo
celkem 1 811 743 účastníků.
Ve starém penzijním při-
pojištění, do kterého se už
více než deset let nedá vstou-
pit, nadále spořilo 2 413 273
účastníků.

„Loňský rok byl z mého po-
hledu jeden z nejhektičtěj-
ších, které v éře třetího pilí-
ře pamatuji. Vláda připravila
značný počet úprav systému,

které buď již platí od letošní-
ho ledna, nebo začnou platit
od července. Diskuze o finální
podobě úprav poznamenala
celý rok a přitáhla k penzij-
ku velkou pozornost. Do toho
jsme byli svědky mimořádně
úspěšného roku na světových
trzích a mohli jsme klientům
připsat nevídaně vysoké výno-
sy ve všech typech fondů. Prů-
měrných 20 % u dynamických
fondů je skvělý výsledek. Pře-
devším mě ale těší, že diskuze

okolo plánovaných úprav ne-
jenže lidi od uzavírání smluv
neodradila, ale naopak jsme
zaznamenali zvýšený zájem.
Věřím, že možnost vyšších
státních příspěvků a daňo-
vých odpočtů, ale i jedno-
dušší sjednávání přes Ban-
kID v kombinaci s dobrými
výsledky budou nadále řady
investorů v penzijku rozšiřo-
vat,“ říká Aleš Poklop, pre-
zident Asociace penzijních
společností ČR.

150 tisíc dětí už má penzijko
Dětské penzijko už má 150 ti-
síc účastníků mladších 18 let.
Zákonní zástupci, příbuzní či
blízcí jim ukládají průměrně
500 korun měsíčně. Penzij-
ní spoření pro děti je chyt-
rý způsob, jak jim pomoci
s finančním zabezpečením
v budoucnosti. Začít s ním
v časném věku znamená vý-
hody dlouhodobého investo-
vání v doplňkovém penzijním
spoření, a tedy i využití efek-

tu složeného úročení, nema-
lou startovní finanční částku
v době, kdy si čerstvě dospělý
potomek penzijko přebírá,
a také dárek k 18. naroze-
ninám – pokud je splněna
podmínka účasti v dětském
penzijku alespoň 10 let, může
čerstvě dospělý investor vyu-
žít možnosti odčerpání celé
třetiny penzijního účtu. Tyto
peníze smí využití na cokoliv.
Třeba na studium, bydlení či
start vlastního podnikání.

0 Kč

1
00

0
Kč

74
0
Kč

340
Kč

Zaměstnavatel odvede

Zaměstnanec odvede

Zaměstnanec dostane

1 000 Kč od zaměstnavatele
na penzijko nebo do výplaty?

Na penzijko K výplatě

260
Kč

0 Kč

uniqa.cz

Mám lepší plán
pro svou budoucnost.
Dlouhodobý investiční produkt UNIQA
poskytuje příležitost vzít zabezpečení
na stáří do vlastních rukou.

lepší život společně

Spořím
na stáří
a investuji
s UNIQA

Upozornění: Produkt poskytuje UNIQA investiční společnost, a.s. Investování v sobě nese riziko kolísání hodnoty investic, proto
ani výnos z investované částky, ani její návratnost nejsou zaručeny. Produkt pro vás nemusí být vhodný z hlediska cílového trhu.
Před investováním se seznamte s podrobnými informacemi o produktu a souvisejících rizicích na www.uniqa.cz.

Foto: PRoFIMEDIA



20 středa 10. dubna 2024

@mojemetro
Jel jsem vlakem žluté barvy na trase Olomouc–Praha a požá-
dal jsem servírku o jednu kávu. Řekla, že objednat si musím
jedině a pouze přes mobil, jinak mi nic nepřinese. A tak jsem
si podle jejího „nařízení“ stáhl (proti své vůli) jejich aplikaci,
načetl číslo své jízdenky, vyhledal a kliknul na ikonu kafe
a čekal na připojení, které po mně chtělo něco schválit a na-
bídlo mi – pokud si nepřeju – že neuloží moje osobní data.
Díky! Pak přišel návod, jak kafe zaplatím kartou, jenže mezi
těmi všemi úkony pro jednu objednávku se „něco pokazilo“,

přestal fungovat internet a už
jsem byl zase na začátku.
Místo abych si v pikosekundě
objednal ústně – jedno kafe –
tak jsem s povinnou elektro-
nickou objednávkou strávil asi
deset minut a nakonec nic.
Mimochodem, kroměmého
smartphonu nefungovalo
připojení ani přes instalovanou
obrazovku na sedadle.

A tak si začínám zvykat, že spousta běžných úkonů našeho
života se nedá uskutečnit normálně, ale pouze smartphonem.
Já chápu, že systém objednávek, bezhotovostního placení
a běhání po vagonu hodně ulehčí práci obsluze. Nás zákazní-
ky to však limituje, řekl bych dokonce „drezíruje“, abychom
používali pouze to, co si přeje dopravce.
Kdo je tu pro koho servis? Je mou povinností vlastnit
smartphone? Používat internet, abych si objednal jedno kafe?
„Bez mobilu se dnes už ani nenažereš!“
poznamenal dredař sedící vedle mě
a vytáhl z baťohu svačinu.

Tak jsem
s povinnou

elektronickou
objednávkou
strávil 10 minut
a nakonec nic.

LUŠTĚNKA:REPETE
ŘEŠENÍSUDOKU:

LUŠTĚNKA

„V Karlíně se už hemží nejrůznější vůně od sakur až po šeříky,“
libuje si@thedanielkrauz. A nepochybuje: „Na tuto parfumerii,
která voní jarní Prahou, žádná jiná nemá!“ #jaro #spring #praha
#prague #praga #prag #vune #parfem #mojemetro #metrotag
#metro #denikmetro #ahojjaro

Tohle je místo na váš vzkaz! Do žlutého rámečku napište přání,
výzvu, básničku nebo něco namalujte. Výtvor vyfoťte a sdílejte
s hashtagem #METROTAG na svém Instagramu. Vzkaz lze poslat
i jako zprávu přes Facebook nebo e-mailem na mms@metro.cz.
Váš výtvor dáme do novin!

Doplňujte podle legendy vodorovně a svisle
stejná slova. Tajenka je vodorovně i svisle.

1. skoro,
málem
(zast.)

2. vánoční
píseň

3. polepit
dokola

4. tajenka
5. vlastní

Editě
6. uvádění

ve zmatek

Káva nebude!

PAVEL MAURER
MILOVNÍK JÍDLA



21 www.metro.cz

POČASÍ

19/23 °C17/21 °C15/19 °C11/15 °C

SOBOTAPÁTEKZÍTRA

Vydává:MAFRA, a. s., Karla Engliše 519/11, 150 00 Praha 5, IČ: 45313351, www.metro.cz. Kontakty: 225 065 111, dopisy@metro.cz, jmeno.prijmeni@metro.cz. Redakce: šéfredaktor - Petr Holeček,
zástupce šéfredaktora - Šimon Merta. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC. Inzerce: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, 225 065 120. Tisk:mafraprint – Praha a Olomouc

DNES

SUDOKU

• Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811. Distribuce: PNS, a. s. Vychází denně v pracovních dnech. © MAFRA, a. s., 2024 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití a šíření částí nebo
celku obsahu deníku METRO (včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno.

„Pij pomalu,
je to

studený!“

JIŘÍ PETROUŠEK
Facebook

Teplotní rekordy: -4,0 °C (1812) 23,7 °C (2009) Bio:

NAPADÁVÁSVTIPNÝ POPISEK?
Napište bublinu a reagujte na
sloupek na:www.facebook.com/
denikmetro FOTO: 2x AP

20.15 Četnické
humoresky (14/39)
Klaudynka.Krimiseriál (ČR, 2003)

21.55 13. komnata
Alžběty Kolečkářové

22.25 Gejzír

22.54 Výsledky losování
Šťastných 10

22.55 Falešné obvinění
Krimifilm (ČR, 2004). Hrají:
V. Preiss, S. Postlerová, J. Bar-
toška. Režie Z. Zelenka

00.25 Marie Antoinetta (1/8)
Seriál (Fr., 2022)

20.00 Romantická jezera Itálie
Dokument (Francie)

21.00 Krajinou vína
po Slovensku (6/6)

21.30 Když tvůj život není tvůj
Dokument I. T. Grosskopfové

21.55 Letecké katastrofy

22.45 Harry Palmer:
Případ Ipcress (2/6)
Seriál (VB, 2022)

23.30 Zázraky techniky V

00.20 Blitz: Dny, které změnily
druhou světovou válku

20.20 Utajený šéf V (3)
Petrom.
Reality show (ČR, 2024)

21.55 Survivor
Česko & Slovensko III (12)
Reality show (2024)

23.50 KriminálkaMiami IV (3)
Kořist. Krimiseriál (USA, 2005).
Hrají: D. Caruso, K. Alexande-
rová, E. Procterová

00.50 KriminálkaMiami IV (4)
48 hodin života

01.50 Specialisté (1)
Krimiseriál (ČR, 2017)

03.00 Ulice (4677)

20.15 Polda VI (8)
Konec. Krimiseriál (ČR, 2024).
Smrt majitele barber shopu
vynáší na povrch nečekané
vztahy v módní městské komu-
nitě. Michal ví, že to musí vyře-
šit. Hrají: D. Matásek, V. Polívka,
B. Bezáková, I. Orozovič

21.40 Show Jana Krause
Jan Kraus, jak ho znáte,
v úspěšné show!

22.45 Show Jana Krause

23.45 Ano, šéfe!
Uvádí Z. Pohlreich

00.50 Policie v akci

19.00 Party ride

20.00 O Black List
Hip hop a r’n’b

21.00 Hot hity
Žhavé klipy

21.30 ÓČKO UNLOCKED
Premiový obsah je díky Óčku
pouze na TV obrazovce

22.00 Naked Attraction
Seznamka na tělo

22.30 Virtuální svět TV
Vydejte se na cestu kolem světa

0.00 Óčko flirt

ČT1 ČT2 NOVA ÓČKOPRIMA



Práce - nabídka
• Městská část Praha 6 - Úřad
městské části nabízí výkon prá-
ce REFERENTA/referentky
agendy občanů náročných
STAVEB; kontakt: Ing. Emrová,
tel. 220 189 709. Bližší informa-
ce na jsou zveřejněny na
www.praha6.cz. Lhůta pro do-
ručení přihlášky s doklady:
12.04. 2024 v podatelně Úřa-
du městské části Praha 6. 281492

• Přijmeme pracovníky ostra-
hy. Pracoviště Tábor. Požadu-
jeme čistý TR, osvědčení vrát-
ný vhodné pro OZP. Nástup
možný ihned. Kontakt Hraňo
Jiří, tel. 775732045,
e-mail: hrano@sluzbavd.eu281621

• Přijmeme pracovnici na kan-
celářskou práci v samostatné
kanceláři c Praze Bohnicích na
4 hodiny denně. Po - Pá vhod-
né pro důchodce. 14000 Kč čis-
tého na ŽL. Tel. 603123958,
777255267,
mail: g2.garaze@seznam.cz281821

• Městská část Praha 6 - Úřad
městské části nabízí výkon prá-
ce ÚČETNÍ/ÚČETNÍHO. Bližší
informace k Oznámení o vol-
némpracovnímmístu jsou zve-
řejněny na www.praha6.cz .
Lhůta pro doručení reakce:
19.04.2024 v podatelně Úřadu
městské části Praha 6.
Kontakt: Ing. Kocourková,
tel. 220 189 355.281498

• Chcete 200 Kč/hod? Jste in-
validní důchodce? Pojďte k
nám uklízet kanceláře v Praze.
Volejte 774510686 281557

• Pokladní v týdnu i o víkendu
165-213,60 Kč/hod i bez praxe
- zaškolíme, směny pomocí
ONLINE REZERVACE, Praha a
okolí, denní zálohy.
Tel.: 222534534 281597

• NOČNÍ INVENTURA zboží
21.4. - 169 Kč/hod + zákonný
příplatek za noční směnu. Zá-
lohy druhý den.
Více na tel: 222534534,
www.creditczech.cz281692

• OBSLUHU na veřejné WC v
centru Prahy. Nejedná se ome-
tro ani nádraží. Férový při-
stup, vhodné i pro svěží dů-
chodce. Tel. 776776677281710

• Do jídelny na Praze 10 při-
jmeme kuchaře/ku s praxí na
HPP. Prac. doba Po-Pá
6:00-15:00 hod. Požadujeme
čistý TR. Plat 45 tis. čistého.
Tel: 602392395. 281712

• Přijmeme noční službu do
vrátnice v krytých garáží v Pra-
ze Bohnicích. Vytápěná vrátni-
ce, týdně 2 služby a jeden ví-
kend vměsíci. 11000 Kč, nutný
ŽL. Tel.: 602123958,
777255267 nebo
mail: g2.garaze@seznam.cz281753

• ZŠ, Praha 4, Bítovská (metro
Budějovická) přijme od září ku-
chařku a pomocnou kuchařku
na plný úvazek. Dále přijme-
me na částečný úvazek vrátné-
ho do sportovní haly. Požadu-
jeme pracovitost a spolehli-
vost.
Info: benesova@zsbitovska.cz281817

• Přijmeme IHNED na HPP pra-
covnici na úklid VŠ kolejí v P4.
Pracovní doba 7-15.30 hod.
Občasné víkendy na 3-4 hod.
Plat 22.500-31.500 Kč. Tel.
792263364281824

• Hledáme nové kolegy na po-
zice: ostraha nebo pracovník
CCTV, mzda až 180 Kč/h. Nabí-
zíme: možnost dlouhodobé
spolupráce nebo přivýdělku,
směny dle domluvy, bonusy a
možnost získat profesní kvali-
fikace strážného. Pro více info
volejte: 775430781 a
773786199. Těšíme se na Vás.
Condex 281836

• Bezpečnostní agentura nabí-
zí prac. místa v Praze pro ZTP,
studenty a důchodce. Info při
osobním pohovoru.
Tel.: 601533524. 281840

Výměny
• Specialista na výměny bytů.
777060126281383

Pozemky - nabídka
• Všeobecná fakultní nemoc-
nice v Praze přijme Zedníka na
Oddělení správy a údržby areá-
lů - Technicko-provozní úsek.
Nástup dle dohody. Životopis
s přehledem Vaší dosavadní
praxe zašlete na:
Zuzana.Nova@vfn.cz. Kom-
pletní znění inzerátu nalezne-
te na: www.vfn.cz, kariéra.281566

Hobby - nabídka

Byty - poptávka

• Pro zaměstnance ambasád
a konzulátů hledáme menší i
větší byty k pronájmu v Praze.
Tel.: 723047669 278394

• Koupím několik starších
bytů na investici. Jsem přímý
kupec a platím hotově. Byt si
sám vyklidím a zrekonstruuji.
Děkuji za nabídky, Grygar
739641969280685

Vybavení domácnosti

Nemovitosti - poptávka

• Koupím byt nebo dům v Pra-
ze, zaplatím požadovanou
cenu a nechám bydlet nebo
dožít. Vše na dohodě.
777603019.279046

• Koupím několik starších
bytů na investici. Jsem přímý
kupec a platím hotově. Byt si
sám vyklidím a zrekonstruuji.
Děkuji za nabídky, Grygar
739641969280711

• Koupím byt, dům v Praze a
okolí. Možnost dožití seniorů,
dluhy, exekuce uhradím. Seri-
ózní jednání. Platím ihned ho-
tově. Tel.: 777088490. 281756

Cestování - nabídka

Ostatní
• Prodám: Dvoukolový výsuv-
ný hasičský žebřík TYP ZD - 12.
( Dovezu). Prosím volat na tel.
721626220281833

BYT/ DŮM POPTÁVKA
s přítelkyní hledáme ke koupi byt

a rodinný dům v Lounech, případně
v dojezdové vzdálenosti do Loun.

V jakémkoli stavu.
Děkujeme za případnou nabídku.

Tel: 731 117 381

POPTÁVKA CHATA HORY
koupím chatu/chalupu nebo
stavební pozemek na horách,

či v dojezdové vzdálenosti do hor.
Krkonoše, Krušné, Orlické, Jizerky,

Šumava. Může být i Vysočina.
Na stavu nezáleží, spíše na místě.

Tel.: 773 117 381

KOUPÍM
CHATU

Hledám ke koupi chatu, chalupu
do 50 km od Prahy. Stav nerozho-
duje. Předem děkuji za nabídku.

Tel.: 725 911 070

KOUPÍM DŮM
NEBO POZEMEK

v Praze a okolí. Právní vady ne-
vadí. Financování mám zajištěno.

RK-nevolat. Tel.: 725 719 745

RELAX V TERMÁLNÍCH LÁZNÍCH

KONTAKT: CK A.Ša s.r.o. Příbram,
tel.: 318 63 99 99 a 603 864 519

po-pá 9.00 – 17.00 hod. ● www.ckasa.cz

Zahrnuje: dopravu z Prahy a okolí,
4x ubytování ve dvoulůžkovém pokoji,
stravu all inclusive, neomezený vstup

do termálních lázní, delegáta
Nástupní místo: Praha, Příbram, Tábor, Brno

Maďarsko – Zalakáros - Hotel Park Inn****
Strava all inclusive akce 4=3

Termín: 2.6.-6.6. 2024
Cena: 11.490 Kč/os.

Vyplatíme Vaše dluhy!
Vykoupíme Vaší nemovitost

a nadálemůžete
v nemovitosti bydlet

737 352 730

Bezpečnostní agentura přijme:

zaměstnance včetně OZP
pro ostrahu objektů v Praze

bez možnosti ubytování

Požadujeme: trestní bezúhonnost

Nabízíme: dobré mzdové
podmínky

Info: po-čt 9.00-15.00 hod.
Tel.: 222 780 671, 737 337 088

KOUPÍM BYTV PRAZE
jako investici pro děti, právní vady, dluhy nejsou

překážkou. V bytě můžete dále bydlet. Platba ihned.
Realitní kanceláře prosím nevolat. Tel.: 601 522 292

Volejte ihned
nejnižší ceny

Prodej, montáž a servis žaluzií a rolet

žaluzie
rolety

V
e

n
k

o
V

n
í V

n
it

ř
n

í

777 038 001

úspora energií
sítě proti hmyzu

www.gato.cz

704 657 974
705 809 151
Pod Šancemi

444/1
Praha 9

psas.job.cz

HLEDÁME
METAŘE

PRO CELOU PRAHU
další VOlNÉ pOzice

NaJdeTe Na www: psas.JObs.cz

BENEFITY PRO VÁS:
5 TýdNů dOVOleNÉ, MHd zdarMa,
sTraVeNky, MulTispOrT karTa,
Flexi passy, lÉkař, příspěvek
na peNziJNí pOJišTěNí aTd...

Přijmeme invalidní
důchodce na pozice

• mzda od 125 Kč/hod.
• náborový bonus
10.000Kč, výplata denně

RECEPCE
A OSTRAHA

Tel.: 800 888 440 (bezplatná linka)
Pohovory jsou každý pracovní den
od 8.00 do 12.00 hodin na adrese:

Ocelářská 21, Praha 9
(Metro B - Českomoravská)

Čerpací stanice TOMEGAS
Plzeňská ul., Praha 5

Přijme obsluhu na HPP

Mzda
30.000 - 35.000 Kč/měs.

Tel.: 727 871 595

odznaky, známky a staré pohled-
nice, staré gramofon. desky, veškeré
staré mince, kapesní, náramkové
hodinky, i nejdoucí, všech značek
(i PRIM), starou bižuterii, český gra-
nát, nábytek do r.1975. Šavle, bodá-
ky a uniformy, rádia a tranzistory, vá-
noční ozdoby, formičky na vánoční
cukroví, betlémy, housle a hudební
nástroje. Kufry, textilie, veškeré nádo-
bí, šicí a psací stroje, obrazy a grafika,
lampy a lustry, hmoždíře, žehličky,
konvice, lavory a umyvadla, sklo
a porcelán, paroží, fotoaparáty, staré
nářadí, malířské válečky, příbory,
kabelky, kufry a staré uhláky. Staré
rybářské potřeby (pruty, navijá-
ky, podběráky). Papírové peníze –
v podstatě vše co přijde pod ruku.
Bereme opravdu téměř vše.

SBĚRATELSKÝ KABINET
Michelská 12A, Praha 4, Michle

VYkouPíMe ihned zA hotoVé

Přijedeme rádi kamkoliv
v Čechách i na Moravě.

návštěvy u nás až po tel. domluvě.
Likvidujeme též celé pozůstalosti.

tel.: 602 229 348
sberatelskykabinet@post.cz

VÝkuP knih!!!
2 000kČ zA kAŽdÝCh

10 knih, kteRé od VÁS
VYkouPíMe

Cenné knihy ohodnotíme zvláště.
Vykoupíme také POHLEDNICE A MAPY!

Jsme pokrývačská společnost v Bavorsku
a hledáme posílení našeho týmu:

Pokrývač (ž/m)
Truhlář / Tesař (ž/m)

Instalatér/Klempíř (ž/m)
Pracovník na stavbě (ž/m)

Renovujeme střechy v širším okolí Mnichova
a nabízíme dlouhodobé zaměstnání.
(Velmi dobrý plat podle výkonu).

Již zaměstnáváme české zaměstnance.
Možnost ubytování.

Svezení s českým zaměstnancem je možné z Domažlic.
Samozřejmostí jsou pravidelné cesty domů.

Nägele Bedachungstechnik GmbH
Im Feldle 1, D-86865 Oberneufnach

email@naegele-bedachungstechnik.de
www.naegele-bedachungstechnik.de

Kontaktujte nás prosím emailem
(německy, česky nebo anglicky).

i n z e r c e Kancelář řádkové inzerce: Václavské náměstí 1, Palác Koruna, Praha 1,
po-pá 8.30 -17.00 hod. Tel: 225 065 177, 178



23 www.metro.cz

Hertlova
premiéra
za Vegas
Útočník Tomáš Hertl
při své včerejší premiéře
v dresu Las Vegas Knights
v NHL jednou asistoval,
jeho nový tým však na
ledě Vancouveru prohrál
3:4. Někdejší hvězda praž-
ské Slavie po svém návra-
tu po více než dvou měsí-
cích od operace kolena
odehrála přes 20 minut
a jako tradičně vyčnívala
při vhazování. S úspěšnos-
tí 67 procent byl v této sta-
tistice druhým nejlepším
hráčem zápasu. „Cítil
jsem se dobře, ale vím, že
mohu být ještě lepší. Mu-
sím se do toho dostat pře-
devším fyzicky,“ uvedl
po zápase. Svůj první bod
v dresu obhájců Stanley
Cupu zaznamenal za asis-
tenci při gólu Noaha Hani-
fina z 30. minuty. ČTK

Když byla před devíti lety
představena nová trofej pro
vítěze basketbalové NBL, vy-
volala rozporuplné reakce.
Poháru se začalo říkat pilulka
a někdy byl poněkud vysmí-
vaným. Žádný další tým jej
však nad hlavu nezvedne. Le-
tošní vítězové už budou sla-
vit s Pohárem Jiřího Zídka
staršího, který obsahuje
i vzácný talisman.
Nový basketbalový „Svatý

grál“ je vyrobenpomocí 3D tis-
ku, nese jméno šestinásobné-
ho československého mistra
a ukrývá také originální číslo
deset z jeho hraného zápaso-
vého dresu, které tvůrci pohá-

ru se svolením rodiny odpára-
li. „Pro celou naši rodinu má
velkou hloubku, že jeho desít-
ka bude žít dál v takovéhle tro-
feji,“ vyprávěl Zídek ml.
při představení trofeje.
Tělo poháru tvoří síťka, kte-

rá byla svařena ze sedmi vytiš-
těných součástek, horní
a spodní část je z nerezové
oceli. Míč tvůrci složili
z 18 dílků, ozdobili ho kous-
ky 24karátového zlata a do-
vnitř zakomponovali již zmí-
něnou Zídkovu desítku z dre-
su. Na podstavec se prozatím
vejde desítka nových ligo-
vých šampionů, ale počet pů-
jde dále rozšiřovat. iDNES

3
Tříletou smlouvumá
podle médií podepsat
v Liverpoolu dosavadní
kouč Sportingu Lisabon
Rúben Amorim. V létě by
tak nahradil odcházející-
ho Jürgena Kloppa.

Poslední krok je obvykle nej-
těžší. V semifinálové sérii
play-off hokejové extraligy se
o tom podruhé v řadě pře-
svědčila Sparta, když včera
doma podlehla Třinci 2:3. Do-
mácí tým bez disciplinárkou
potrestaného kapitánaMicha-
la Řepíka sice v závěrečné
hře bez brankáře potřetí do-
pravil puk do třinecké sítě,
jenže rozhodčí gól neuznali.
Oceláři tedy postupový meč-
bol Pražanů odvrátili, a do
Slezska se tak Sparta ve čtvr-
tek vrátí už jen s hubeným
náskokem jedné výhry. MET

Starožitnosti

• STAROŽITNÍK koupí: obrazy,
grafiku, knihy, hodinky, mince
a bankovky, sklo, porcelán, so-
chy. Děkuji za nabídky. Dyn.
Tel. 702401621279559

• Koupím hodiny a obrazy v ja-
kémkoliv stavu. Jsem sběratel,
ne překupník. Slušné jednání.
Platím hotově.
Tel. 602654613,
alex.kratochvil@volny.cz281111

• KOUPÍM OBRAZY - krajinky,
portréty atd. v jakémkoliv sta-
vu a jiné starožitnosti.
Kontakt:
e-mail: manvel4@seznam.cz,
tel. 721235964 281540

• GALERIE NÁRODNÍ 25 přijí-
má do jarní aukce staré obra-
zy, mince a starožitnosti. Pře-
voz zajistíme. Platba i hotově.
Odhad zdarma.
Tel.: 737571660 281574

• IHNED ZAPLATÍM staré obra-
zy, porc., nábytek, zlaté a stří-
brnémince. Pomohu s vyklize-
ním bytu, domu, poradím
apod. Znalecky ohodnotím.
Tel.: 731274045 281584

• Sběratel koupí staré perské
koberce, obrazy a starožitný
nábytek, porcelán, sklo a staré
pohledy. Tel.: 602218721 281926

Pronájmy - poptávka
• Hledáme byt k dlouhodobé-
mu pronájmu pro své prověře-
né klienty. Provizi neplatíte.
Tel: 274784428 280028

• Hledám pronájem pro 2os -
pár bez zvířete. Nábytek neroz-
hoduje, dlouhodobě, dobrý
stav. Podmínkou blízkost
MHD. Děkuji. RK nevolat.
T: 777615730 281628

Auto-moto - poptávka
• Sbírám auta, motorky, trak-
tory, voj. techniku, díly, vraky,
technické průkazy, typové
osvědčení, vybavení dílen a ga-
ráží, vše do r. 1990.
T. 734843403281160

Kancelář řádkové inzerce: Václavské náměstí 1, Palác Koruna, Praha 1,
po-pá 8.30 -17.00 hod. Tel: 225 065 177, 178

VYKOUPÍME

KNIHY
zaplatíme á
2000,- Kč
za každou
banánovou
krabici knih,
které od Vás
koupíme.

Bibliofilie
a cenné
knihy

oceníme
každou
zvlášť.

Telefon:
773 735 939

KNIHY!
Koupím
knihy
novější
i starší +
starožitný
a retro
nábytek
do stylové
čítárny

- křesla, židle,
stolky, lampy,

obrazy,
knihovny aj.

T. 603 478873

Celá ČR
tel. 604 11 44 66
e-mail: arco@antikvariaty.cz

koupíme jednotlivé
knihy i celé sbírky,
pozůstalosti apod.

Přijedeme
(pro více než 300 ks)

zaPlatíme
odvezeme

Vysmívaná
trofej dosloužila

ČÍSLO DNE

ČT
K

Sparta mečbol
opět nezvládla



LÁZEŇSKÁ DOVOLENÁ
Dopřejte si nezapomenutelnou dovolenou v lázeňském stylu.

Uvedené ceny se vztahují na osobu a pobyt v pokoji uvedené kategorie, ceny ostatních kategorií na www.frantiskovylazne.cz. Nabídka je časově a kapacitně omezena a není
kombinovatelná s jinými akcemi či slevami včetně slevy VIP Clubu Františkovy Lázně. Pobyt začíná v den příjezdu večeří a končí snídaní v den odjezdu. Místní poplatek
z pobytu bude připočten u povinných osob k ceně pobytu na základě obecně závazné vyhlášky města Františkovy Lázně dle platného znění ve výši 50 Kč za osobu a den.

Při rezervaci
uveďte prosím kód:

217618

INFORMACE A REZERVACE

info@frantiskovylazne.cz
www.frantiskovylazne.cz

7 NOCÍ
(pobyt lze prodloužit)
POLOPENZE
(možnost dokoupení plné penze)
ALL INCLUSIVE NÁPOJE
neomezená konzumace
vybraných alkoholických, nealko-
holických, teplých a studených
nápojů během obědů a večeří
VSTUPNÍ LÉKAŘSKÉ
VYŠETŘENÍ

1 LÉČEBNÁ PROCEDURA
DENNĚ (kombinaci procedur

určuje ošetřující lékař
při vstupní prohlídce)

NEOMEZENÝ VSTUP
do hotelového akvaparku

A UAFORUM
Spa Resort PAWLIK - AQUAFORUM:

pondělí - neděle,
Belvedere, Tři lilie, Dr. Adler, Luisa

a Metropol: pondělí - pátek

Františkovy Lázně

SLEVA
20%

20% SLEVA
05.05. - 30.06.2024

JARO
03.03. - 04.05.2024

LÉTO
05.05. - 05.10.2024

PODZIM
06.10. - 16.11.2024

ZIMA
17.11. - 15.12.2024

Lázeňský hotel METROPOL HHH 7 nocí 7 nocí 7 nocí 7 nocí 7 nocí
Standard dvoulůžkový 11 088 12 600 13 860 12 600 11 200
Komfort dvoulůžkový 11 480 13 160 14 350 13 160 11 760
Lázeňský hotel LUISA HHH

Standard dvoulůžkový • 13 160 14 910 13 160 11 900
Standard jednolůžkový • 16 450 17 150 16 450 13 160
Lázeňský hotel Dr. ADLER HHH

Standard dvoulůžkový • 13 650 15 050 13 650 12 110
Standard jednolůžkový • 15 960 16 660 15 960 12 600
Lázeňský hotel BELVEDERE HHH

Standard dvoulůžkový • 15 050 16 310 15 050 13 510
Standard jednolůžkový • 16 100 17 150 16 100 14 000
Lázeňský hotel TŘI LILIE HHH

Komfort dvoulůžkový 12 600 14 700 15 750 14 700 12 950
Superior dvoulůžkový 12 880 15 050 16 100 15 050 13 160
Spa Resort PAWLIK - AQUAFORUM HHHH budova B
Komfort dvoulůžkový 16 968 20 300 21 210 20 300 18 200
Komfort jednolůžkový 18 480 21 700 23 100 21 700 19 460


